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Wyczarowali spektakl, 
spełnili marzenia

Chcą uratować 
dworzec

Nabór 
dla siatkarek
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Trzecioklasistki z naszego 
miasta mogą wziąć udział 
w naborze do IV klas spor-
towych w Szkole Podstawo-
wej nr 7 i nr 16. Przyszłe 
sportsmenki będą trenować 
siatkówkę w ramach sekcji 
Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu, która prężnie roz-
wija się już od kilku lat. Do 
klas sportowych dostaną się 
te dziewczęta, które pozytyw-
nie przejdą testy, prowadzone 
przez trenerów MCKiS. – Pro-
fesjonalne treningi są realizowa-

zespołem Aspergera, afazją, 
niepełnosprawnością ruchową 
czy niedosłuchem głębokim 
i umiarkowanym. „Historia za-
ginionej różdżki” to opowieść, 
napisana i wyreżyserowana 
przez Ewę Szpak, instruktor-
kę MDK i nauczycielkę języka 
polskiego. W projekcie wzię-
li udział mali artyści z grupy 
teatralnej MDKowski Błysk 
i przedszkolaki z PM24. Sce-
nariusz został napisany tak, jak 
życzyli sobie tego sami aktorzy.

z PKP Nieruchomości o na-
byciu dworcowego budynku 
na rzecz gminy. W tej spra-
wie odbyło się już spotka-
nie przedstawicieli kolejowej 
spółki z Pawłem Silbertem, 
prezydentem Jaworzna, i Ta-
deuszem Kaczmarkiem, 
przewodniczącym Rady Miej-
skiej. Miastu zależy bowiem 
na tym, by dworzec, który 
kiedyś był ważnym miejscem 
na kolejowej mapie Europy, 
znów tętnił życiem.

ne w ramach programu MCKiS 
Lubimy Sport. Mają one na celu 
aktywizację zdrowego stylu życia 
i naukę postawy fair play, a tak-
że wzajemnego szacunku – prze-
konują szkoleniowcy z sekcji 
siatkówki żeńskiej.

Młodzieżowy Dom Kultu-
ry i Przedszkole Miejskie nr 
24 z Oddziałami Integracyj-
nymi i Specjalnymi wystawi-
ły w czwartek, 16 stycznia, 
piękny spektakl z udziałem 
dzieci z niepełnosprawnościa-
mi, w tym m.in. z autyzmem, 

Jest szansa na ratunek dla 
budynku dworca kolejowego 
w Szczakowej. Nasze miasto 
prowadzi bowiem rozmowy 
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– Nie.
– No widzisz. To nie sen.
– Może mi wyjaśnisz, o co tu chodzi? To jakiś żart? Jakiś 

kawał?
Westchnął jeszcze mocniej niż poprzednio.
– Ech, wy ludzie... Mało w was wiary w rzeczy nadprzyro-

dzone i inne niż znacie. Macie niestety spaczone spojrzenie na 
świat i na to, co was otacza. Od dziecka uczycie się zachowań 
i wpajacie sobie, że to są standardy, aksjomaty, z którymi nie 
wolno walczyć. Waszą dziecięcą wyobraźnię i chłonny umysł 
zastępują wyuczone na twardo reguły, jakimi rządzi się ten 
świat. I tu popełniacie błąd. Wiem dokładnie, jak to jest.

– Chcesz mi wmówić, że na świecie istnieją gadające koty? 
A może także psy, mrówki i pasikoniki?

– Nie chce ci nic wmówić. Zwierzęta nie rozmawiają ze 
sobą, przynajmniej nie w takiej formie, jak wy – ludzie. Raczej 
porozumiewamy się między sobą, między przedstawicielami 
tego samego gatunku w określony sposób. My także umiemy 
przekazywać nastroje, emocje i wyrażać nasze potrzeby oraz 
chęci. Ale wy nie znacie dostatecznie naszych zachowań, po-
nieważ usiłujecie doszukać się w nas inteligencji na wasz wzór 
i podobieństwo. A to zupełnie co innego. Natomiast fakt, że 
mnie słyszysz, wynika z tego, że niektóre z nas, zwierząt, otrzy-
mują zadanie do wykonania. Tak, jak ja teraz. Mówiłem już 
na wstępie, że mam na ciebie zlecenie!

– O czym ty w ogóle do mnie mówisz. Zwariowałem zupeł-
nie, rozmawiam z kotem!!!!

– Nie zwariowałeś. Pozwól, że ci wytłumaczę...Mam na 
imię Hektor. I to nie przypadek, że dokładnie tak samo zwał 
się brat Parysa.

– Tego od Troi, pięknej Heleny i Achillesa?
– Dokładnie tego samego. Kiedyś byłem człowiekiem, stąd 

znajomość waszego toku rozumowania i waszej natury. Od 
tak dawna jestem już w ciele zwierzęcia, że w zasadzie kocia 
natura stała się mi bliższa i łatwiejsza do zaakceptowania. 
W poprzednim wcieleniu byłem właśnie bratem Parysa. Tym, 
który zabił w czasie wojny trojańskiej Patroklesa – przyjaciela 
Achillesa. Achilles mocno się wkurzył i zemścił za swojego bli-
skiego kompana. Ponadto wystawił moje zwłoki na pożarcie 
przez zwierzęta. I właśnie ten ostatni fakt zaważył na moim 
nieszczęściu. Dobrały się do mnie stada bezpańskich, głodnych 
kotów. Bogowie, widząc jak marnie skończyłem, nie pozwolili 
na zbawienie mojej duszy, dali mi jednak szansę. Skazali mnie 
na siedem istnień, w każdym z nich musiałem w jakiś sposób 
zapracować na to, abym w końcu dostał się przed ich oblicze. 
I właśnie teraz otrzymałem siódme, ostatnie zadanie – zlece-
nie na Ciebie...                                                                   CDN

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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 – Mam na Ciebie zlecenie.
Odwróciłem się na dźwięk głosu. Byłem sam w pokoju, pro-

mienie popołudniowego majowego słońca muskały okiennice 
i rozproszonym światłem przechodziły poprzez rząd begonii 
na parapecie.

– Do Ciebie mówię, odwróć się!
Byłem zaskoczony. Na poddaszu nie było nikogo oprócz 

mnie, żadnej żywej duszy! Przeszedł mnie dreszcz.
– Tutaj jestem, na dole!
Spojrzałem w dół. Obok kanapy siedział szary kocur –  da-

chowiec, patrzył w moją stronę i miał co najmniej drwiący 
wyraz pyszczka.

– To ty powiedziałeś??? –  pytanie w kierunku zwierzęcia 
brzmiało niedorzecznie, ale... Naczytałem się chyba za dużo 
fantastyki w weekend…

– No ja, a któż by inny, widzisz tu jeszcze kogoś??? – odpo-
wiedział kot. Miał raczej głos dojrzałego mężczyzny. To mi się 
śni – pomyślałem. To się nie dzieje naprawdę. Udar słoneczny, 
przedawkowanie leków na nadciśnienie albo sam nie wiem 
co. Halucynacje. Omamy dźwiękowe. Zaraz wyjdzie zza sza-
fy ekipa programu „Mamy Cię!”. To nierealne. Niemożliwe. 
Bzdura, absurd. A kysz, zmoro nieczysta!!!!

– Wiem, że to dla Ciebie dziwne, ale to nie sen –jakby czytał 
w moich myślach, albo rozszyfrował moją zdziwioną minę.

– Przecież koty nie mówią!!! – to jakże oczywiste stwierdze-
nie było potrzebą zwerbalizowania niedorzeczności sytuacji 
i ostatnią rozpaczliwą próbą ratowania zdrowego rozsądku.

– Te zwykłe nie mówią, ale ja nie jestem zwyczajnym kotem. 
Jestem twoim osobistym Kotem Mniejszego Pecha. Niedawno 
właśnie dostałem zlecenie na Ciebie.

Opadłem zupełnie z sił. Usiadłem na kanapie czując, że 
podłoga za chwilę osunie się spod moich nóg. Niedorzeczność 
sytuacji niemożność ogarnięcia tematu przerosła moje zdolno-
ści. Szary kot spojrzał na mnie z miną, która mówiła „przecież 
to oczywiste” i ruszył w kierunku okna. Wskoczył na parapet 
i znalazłszy miejsce pośród doniczek z begoniami, wyłożył się 
wygodnie, absorbując ciepłe promienie słońca. Westchnął ciężko.

– Chyba jednak nie rozumiesz o co chodzi. A to przecież 
oczywiste.

– Nie rozumiem. Kompletnie. Jestem zaskoczony i mam 
wrażenie, że to tylko sen.

– Mylisz się. To nie sen. Jeśli ci to coś pomoże, a wiem że 
wy, ludzie tak robicie – uszczypnij się – a zobaczysz, że dalej 
tu jestem i mówię do Ciebie.

Posłuchałem jego rady. Uszczypnąłem się w rękę, a kot dalej 
leżał na parapecie i nie miał zamiaru zniknąć.

– Pomogło?

Wojciech P. KnapikFe
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Przed uczniami dwa tygodnie 
przerwy od szkolnych obowiązków.  
W poniedziałek rozpoczynają się 
ferie zimowe. Nie trzeba będzie 
wstawać wcześnie, odrabiać prac 
domowych ani przygotowywać się 
do zajęć. Dwa tygodnie laby mło-
dzi jaworznianie będą mogli zago-
spodarować zgodnie z własnymi 
upodobaniami.

Jak co roku, zdecydowana więk-
szość ten czas spędzi w mieście, ale 
na nudę z pewnością nie będzie 
można narzekać. W programach 
są zajęcia artystyczne i sportowe. 
Można będzie jeździć na łyżwach, 
grać w siatkówkę i piłkę nożną, 
ale też uczestniczyć w zajęciach 
teatralnych, plastycznych czy po-
grać w planszówki. Atrakcyjnych 

propozycji jest naprawdę mnóstwo, 
a instruktorzy miejskich placówek 
prześcigają się w pomysłach na to, 
jak przyciągnąć dzieci i młodzież. 
Zadanie nie jest łatwe, bo rywali-
zacja ze światem wirtualnym to 
wyzwanie. Warto je jednak podjąć, 
o czym zgodnie przekonują spe-
cjaliści od zdrowia psychicznego. 
W tej materii wciąż wiele jest do 
zrobienia. Multimedia ułatwiają 
życie, usprawniają pracę, dostar-
czają rozrywki, ale i uzależniają. 
Poza tym izolują nas od innych 
ludzi i prawdziwego świata. Z tego 
powodu dobrze jest się czasem wy-
logować i rozejrzeć wokół. Może 
się wtedy okazać, że realny świat 
dostarcza równie ciekawych wra-
żeń i przeżyć. 

Wyloguj sięKot Mniejszego Pecha – część I

Wspólny czas

Grażyna Dębała

Natalia Czeleń
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Za nami Dzień Babci i Dzień Dziad-
ka. Dla jednych to radosny dzień, dla 
innych okazja do wspomnień i tęsk-
noty za bliskimi. Bez względu na to, 
do której grupy się zaliczamy i nie-
zależnie od tego, jaką rolą pełnili 
i pełnią w naszym życiu dziadkowie, 
zwykle mamy im za co dziękować. 
Tę wdzięczność warto wyrażać na co 
dzień, nie tylko od święta.

Babcia i dziadek to często bardzo 
ważne osoby w życiu dziecka. Z ich 
strony maluchy mogą liczyć na  ciepły 
uśmiech, opiekę i wsparcie.

Po raz pierwszy Dzień Babci w Pol-
sce obchodzony był w 1964 roku. 
Święto powstało z inicjatywy tygo-
dnika „Kobieta i Życie”. Dzień Dziad-
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To co łączy
Jan KleszczSzpilki w bruku

Przed nami 32. fi nał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy. Tym razem wolontariusze zbierać będą pieniądze na sprzęt 

potrzebny do ratowania życia i zdrowia osób zmagających się z chorobami płuc. 
To sprawa wyjątkowo ważna, zwłaszcza po pandemii. Przebyty covid u wielu 
pacjentów zniszczył lub osłabił płuca, a do tego, by o nie odpowiednio zadbać, 
potrzebny jest kosztowny sprzęt. Orkiestra zagra więc dla małych i dużych, któ-
rzy takiej pomocy potrzebują.

Do akcji już przyłączyły się osoby, które chcą ją wesprzeć. Liczba orkiestrowych 
wolontariuszy każdego roku jest imponująca. Zwłaszcza że pomagać można na 
różne sposoby. W dniu fi nału, a nawet już wcześniej, organizowane są najróżniej-
sze licytacje i zbiórki. Artyści, aktorzy, osoby znane w świecie mediów, politycy, 
ale i osoby prywatne przekazują na licytacje swoje skarby. Inni organizują bale, 
pokazy i warsztaty, z których dochód przeznaczony jest na WOŚP. Włączając się 
do tej narodowej zbiórki, dzielimy się tym, co mamy najlepszego.

I chyba właśnie to, poza efektem fi nansowym, jest tu naprawdę ważne i budu-
jące. Idea Jurka Owsiaka jednoczy osoby różniące się wiekiem, stanem zdrowia, 
wykształceniem czy życiowymi doświadczeniami. To niejako efekt uboczny, ale 
ważny i potrzebny, pozwalający choć na chwilę uwierzyć, że każdy z nas po pro-
stu chce być dobry.

Tym bardziej dziwi, że są osoby, które w tę jedność uderzają. W Jaworznie też. 
Na portalach internetowych związanych z naszym miastem radna opozycji pyta-
ła, dlaczego działacze klubu Jaworzno Moje Miasto nie angażowali się w fi nały 
WOŚP w poprzednich latach. Szybko wyliczono akcje z ich udziałem. Było ich 
w istocie sporo. Również takie, z których nasze miasto zasłynęło w ogólnopolskich 
mediach, jak licytacja nazwy ronda w Centrum. Nie oglądając się na podziały, 
szukajmy raczej tego, co nas łączy, jak choćby udział w fi nałach WOŚP.

cy. Tym razem wolontariusze zbierać będą pieniądze na sprzęt 

ka pojawił się w kalendarzu dopiero 
w latach osiemdziesiątych, prawdo-
podobnie pod wpływem inspiracji 
płynącej ze Stanów Zjednoczonych.  

Sposobów na okazanie wdzięcz-
ności dziadkom jest bardzo wiele. 
Początkowo w dniu swojego święta 
dziadkowie obdarowywani są przez 
wnuków ręcznie wykonanymi laur-
kami czy kwiatami. Z czasem po-
mysły stają się bardziej kreatywne 
i różnorodne. Tymczasem eksperci 
z dziedziny psychologii przekonują, 
że najlepszym prezentem będzie po 
prostu wspólny czas. Może to być po-
południe  przy planszówkach, dobrym 
fi lmie, spacer czy wycieczka. Ważne, 
by kiedyś było co wspominać.
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Artur Zięba opowiadał o pracy strażników miejskich | fot. Natalia Czeleń

Tak mógłby wyglądać w przyszłości dworzec kolejowy w Szczakowej  | fot. Koncepcja architekta 
Tomasza Göttla / Materiały UM Jaworzno

Koncepcja zagospodarowania dworca jest pokłosiem prac zespołu kon-
sultacyjnego w ramach projektu "Jaworzno w dyskusji" 
| fot. Materiały UM Jaworzno

Jest szansa na ratunek 
dla budynku dworca ko-
lejowego w Szczakowej. 
Nasze miasto prowadzi 
bowiem rozmowy z PKP 
Nieruchomości o nabyciu 
dworcowego budynku na 
rzecz gminy.

Chcą uratować dworzec

W tej sprawie odbyło się już spo-
tkanie przedstawicieli kolejowej 
spółki z Pawłem Silbertem, pre-
zydentem Jaworzna, i Tadeuszem
Kaczmarkiem, przewodniczącym 
Rady Miejskiej. Miastu zależy bo-
wiem na tym, by dworzec, który 
kiedyś był ważnym miejscem na 
kolejowej mapie Europy, znów za-
tętnił życiem.

– Rozmowy z przedstawicielami 
PKP na temat przejęcia budynku 
dworcowego mogły nareszcie dojść 
do skutku, ponieważ po latach znany 

jest już właściciel budynku dworca. 
Wcześniej był z tym problem, ponie-
waż zaginęły Księgi Kolejowe terenu, 
na którym zlokalizowany jest m.in. 
dworzec kolejowy w Szczakowej – 
opowiada Tadeusz Kaczmarek.

Jaworzno od około 20 lat stara-
ło się uregulować sytuację prawną 
jaworznickiego dworca. W poszu-
kiwaniu Ksiąg Kolejowych jaworz-
nicki UM zwracał się w tej spra-
wie do wielu instytucji w Polsce 
i za granicą. Bezskutecznie. Mia-
sto wnioskowało też do Wydziału 
Ksiąg Wieczystych Sądu Rejonowe-
go w Jaworznie o założenie nowej 
księgi wieczystej dla nieruchomości 
objętych Księgą Kolejową. Sąd jed-
nak dwukrotnie oddalił te wnioski.

Sytuacja zmieniła się jednak 
w 2023 roku. – W 2019 roku PKP 
SA, przy udziale Skarbu Państwa, 
Prezydenta Miasta Jaworzna, Gmi-
ny Miasta Jaworzna i PKP PLK SA, 
wniosły do Wydziału I Cywilne-
go Sądu Rejonowego w Jaworznie 
o stwierdzenie zasiedzenia m.in. te-

renów, na których zlokalizowany 
jest dworzec kolejowy. Tak też się 
stało. Latem zeszłego roku sąd wydał 
postanowienie, w którym orzekł, że 
PKP jest właścicielem terenu – infor-
muje Agnieszka Zemuła-Czarnik, 
naczelnik Wydziału Obrotu Nieru-
chomościami Urzędu Miejskiego 
w Jaworznie.

Ustalenie właściciela pozwoli-
ło na to, by PKP i miasto mogły 
zasiąść do rozmów o przyszłości 
dworca. Podczas spotkania w Ka-
towicach prezydent Jaworzna Pa-
weł Silbert przedstawił zarządowi 
PKP Nieruchomości argumenty, 
dotyczące korzyści, jakie przynie-
sie przejęcie budynku przez gminę. 
Opowiedział o efektach konsulta-
cji społecznych z mieszkańcami 
Jaworzna w ramach projektu „Ja-
worzno w dyskusji”. W jego trakcie 
jaworznianie, eksperci i urzędnicy 
w ciągu kilku miesięcy wypraco-
wywali wizję zagospodarowania 
dworca. W planach jest m.in. prze-
niesienie do dworcowego budynku 
szczakowskiej fi lii Miejskiej Biblio-
teki Publicznej i otwarcie klubu 
seniora. Dworzec nadal pełniłby 
też funkcje, związane z obsługą 
pasażerką i kolejową. Plany zakła-
dają też zagospodarowanie terenu 
przed dworcem i stworzenie cen-
trum przesiadkowego, z poczekal-
nią, restauracją, toaletami.

Podczas spotkania przedstawi-
ciele Jaworzna zaprezentowali też 
zarządowi PKP Nieruchomości kon-
cepcję stworzoną przez architekta 
Tomasza Göttla, która jest pokło-
siem prac zespołu konsultacyjnego.

PKP Nieruchomości otrzymało 
w tej sprawie wszelkie dokumen-
ty. Na ich postawie udzieli miastu 
odpowiedzi na wysuniętą przez 
gminę propozycję.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Znów zagramy

Kształcą mundurowych

Blisko 200 wolontariuszy ruszy na 
ulice Jaworzna w niedzielę, 28 stycz-
nia, by zbierać datki w ramach 32. 
fi nału Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Po raz 15. na licytację pre-
zydent Jaworzna Paweł Silbert prze-
kazał nazwę ronda na skrzyżowaniu 
ulic Królowej Jadwigi, Grunwaldz-
kiej i Kolejowej w centrum miasta. 
Zwycięzca licytacji otrzyma na rok 
symboliczny akt własności. Pienią-
dze zebrane w ramach akcji prze-
znaczone zostaną na zakup sprzętu 
do diagnozowania, monitorowania 
i rehabilitacji chorób płuc pacjentów 
na oddziałach pulmonologicznych dla 
dzieci i dorosłych.  

W dniu fi nału na mieszkańców 
czekać będzie wiele atrakcji. Część 
z nich odbędzie się w jaworznickiej 
galerii Galena, gdzie wystąpią m.in.: 
Orkiestra Górnicza ZG Sobieski pod 
batutą Piotra Krawczyka, uczniowie 
SP 11 oraz SP 18, uczniowie Szkoły 
Muzycznej w Jaworznie. Będzie też 
koncert  Dawida Bieniasza i Klau-
dii Pałki, zespołu NWZ, Benedykta
Kleszcza i zespołów Burning Flash 
oraz AFTERNOON.

Wydział Nauk Społecznych Wyższej 
Szkoły Bezpieczeństwa w Jaworznie 
zaprosił tegorocznych maturzystów 
na Dzień Otwarty. Gości powitała 
dziekan wydziału Anita Iwaniec. – 
Zachęcamy młodzież do podjęcia stu-
diów na kierunkach Bezpieczeństwo 
publiczne i Psychologia – wyjaśniła 
Anita Iwaniec.

Najbliższa rekrutacja startuje już 
w marcu, a Dzień Otwarty WNS 
w Jaworznie był idealną okazją do 
rozmów na temat szeroko pojętego 
bezpieczeństwa. Prelekcje wygłosili 
m.in. przedstawiciele policji, straży 
pożarnej i straży miejskiej. Opowie-
dzieli, jak wyglądają ścieżki charakte-
rystyczne dla ich zawodów i zachęcali 
do studiowania oraz wstępowania 
w swoje szeregi. – Studia są bardzo 
ważne, by piąć się po kolejnych szcze-
blach kariery  – podkreślał Michał
Dyl z PSP w Jaworznie.

Przedstawiciel strażaków omówił  
też kwestie bezpieczeństwa i zapre-
zentował statystyki.

– W 2023 roku PSP w Jaworznie od-
notowała łącznie 913 zdarzeń, w tym 
149 pożarów i 677 miejscowych zagro-

Koncerty odbywać się też będą 
w  Jazz Clubie „Muzeum”. Start 
o godz. 18. W programie są wystę-
py  fi nalisty The Voice Senior Jerzego
Hermana oraz zespołów: Sterczers, 
Fractal i Warhlack. 

W ramach 32. fi nału Wielkiej Or-
kiestry będzie też można wziąć udział 
w II Rajdzie Pieszym WOŚP, orga-
nizowanym przez jaworznicki od-
dział PTTK. Zbiórka o godz. 10 na 
parkingu przy siedzibie PTTK (ul. 
Grunwaldzka 35). 

Grupa Plogging Jaworzno zaprasza 
do udziału we wspólnym ploggingu. 
Koordynatorami działań będą Prze-
mysław Starzycki i Kamil Łach. – 
Zadbamy o płuca oraz kondycję razem 
z Wielką Orkiestrą, a także zagramy dla 
środowiska – zapowiada Przemysław 
Starzycki.

Start wydarzenia o godz. 14 na 
przystanku Osiedle Stałe Cmentarz. 
– Na miejscu będzie z nami cały czas 
wolontariusz z puszką, do której będzie-
cie mogli wrzucać datki. Zapewniamy 
rękawiczki i worki. Będzie też ciepła 
herbatka i coś do przekąszenia – za-
pewniają organizatorzy.              NC

żeń. Było też 87 alarmów fałszywych
– opowiadał Michał Dyl.

Komendant Straży Miejskiej opo-
wiadał o codziennych obowiązkach 
funkcjonariuszy. 

– Głównym zadaniem Straży Miej-
skiej jest ochrona porządku publicznego 
– tłumaczył.

Do zadań strażników zaliczają się 
także: ochrona środowiska, kontrola 
ruchu drogowego, pomoc osobom 
bezdomnym, zwierzętom domowym 
i dzikim oraz nadzór nad systemem 
monitoringi wizyjnego miasta. Ko-
mendant przypomniał też główne 
założenia miejskiego programu po-
prawy bezpieczeństwa „Tarcza”, który 
działa już od 20 lat.

Do wstępowania w szeregi policjan-
tów zachęcała Justyna Wiszowaty, 
rzeczniczka jaworznickiej Komendy 
Miejskiej Policji. Psycholog, peda-
gog dr Maciej Paluch opowiedział 
z kolei o depresji, a rzecznik prasowy 
Aresztu Śledczego w Katowicach por. 
Daria Czajka przedstawiła struktu-
rę organizacyjną i warunki służby 
w więziennictwie.

Natalia Czeleń
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Szkolą się, 
by skutecznie ratować

Jaworzniccy strażacy uczestniczyli w ćwiczeniach na zamarzniętej Sosinie. Doskonalili tam 
umiejętności ratowania osób, które wpadły pod lód. Zamarznięty zbiornik jaworznickiego zale-
wu to doskonałe miejsce na takie treningi.

– Komenda Miejska Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Jaworznie przeprowadziła 
ćwiczenia z ratownictwa lodowego 18 
i 22 stycznia. Celem ćwiczeń było do-
skonalenie umiejętności prowadzenia 
specjalistycznych działań ratowniczych 
podczas zdarzeń na zbiornikach zalo-
dzonych – informuje asp. Michał Dyl, 
ofi cer prasowy jaworznickiej PSP.

Ćwiczenia z ratowania osób, pod 
którymi załamał się lód, są cykliczne 
i odbywają się, gdy pozwalają na to 
warunki pogodowe, w tym, gdy panu-
je odpowiednie oblodzenie na Sosinie.

Podczas ćwiczeń strażacy trenowali 
poruszenie się po lodzie z odpowied-
nim sprzętem, techniki ewakuacji 
osoby, która wpadła do przerębla, 
poprawne używanie sprzętu służącego 
do ratownictwa wodnego i lodowego.

Funkcjonariusze PSP mają jednak 
nadzieję, że swoich umiejętności nie 
będą musieli wykorzystywać, ratu-
jąc tych, którzy bezmyślnie wcho-
dzą na tafl ę Sosiny i jeżdżą po niej 
na łyżwach. Zalew nie jest jednak 
lodowiskiem i nie można wchodzić 
na lód. Jak podkreślają pracownicy 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu, 
które jest administratorem ośrodka, 
na tafl i zalewu nikt nie przeprowadził 
pomiarów i odwiertów, więc łyżwiar-
skie popisy, nawet podczas silnych 
mrozów, są tam bardzo ryzykowne.

– Apelujemy o zachowanie rozsądku 
i o korzystanie z lodowisk przygotowa-
nych w profesjonalny sposób. Takie lo-
dowisko znajduje się np. pod Płaszczką 
w Centrum i jego obsługą zajmują się 
nasi pracownicy – podkreśla Sebastian

Kuś, dyrektor Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu w Jaworznie.

Przypominamy, że oprócz lodo-
wiska miejskiego, mali miłośnicy 
łyżwiarstwa mają szansę pojeździć  
w zbliżające się ferie zimowe na śli-
zgawkach przygotowanych we współ-
pracy właśnie z jaworznickimi stra-
żakami. Trwa bowiem ogólnopolska 
akcja pn. „Bezpieczne Lodowiska 
2024”. W jej ramach straż pożarna 
pomoże wylać wodę na uprzednio 
przygotowane miejsca do utworzenia 
lodowisk lub ślizgawek m.in. na tere-
nie boisk szkolnych, parków, ogród-
ków jordanowskich, osiedli itp.

– Akcja ma na celu podniesienie bez-
pieczeństwa podczas zimowego wypo-
czynku dzieci i młodzieży, poprzez zwró-
cenie uwagi na zagrożenia związane 
z wchodzeniem na zamarznięte sztuczne 
lub naturalne zbiorniki wodne – infor-
mują strażacy.

Ślizgawkę można przygotować na 
pisemną prośbę dyrektora szkoły lub 
zarządcy terenu, skierowaną do ja-
worznickiej komendy PSP. Należy 
załączyć też pisemną zgodę na po-
bór wody i zgodę właściciela tere-
nu na stworzenie lodowiska. Teren 
pod ślizgawkę musi zostać właściwe 
przygotowany przez wnioskodawcę, 
który ma za zadanie wyrównać na-
wierzchnię, usypać bandy z piasku 
lub śniegu, ewentualnie ustawić ba-
rierki. Za bezpieczeństwo łyżwiarzy 
odpowiada organizator lodowiska.

Kontakt w tej sprawie znajduje się 
pod numerami 47 851 08 00 i 47 
851 08 26.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Strażacy trenowali m.in. techniki ewakuacji osoby, która wpadła do przerębla, i poprawne używanie sprzętu 
służącego do ratownictwa wodnego i lodowego  | fot. Materiały PSP Jaworzno

Podczas ćwiczeń strażacy wykorzystują specjalistyczny sprzęt i manekina  
| fot. PSP Jaworzno

Warto skorzystać z propozycji feryjnych zajęć przygotowanych przez in-
struktorów z miejskich instytucji | fot. Materiały MCKiS

Ruszyły rekrutacje

Start zimowej laby

Ruszyły nabory do jaworznickich 
przedszkoli, oddziałów przedszkol-
nych i klas pierwszych szkół podsta-
wowych. Prowadzone są z wykorzy-
staniem systemu elektronicznego. 

Zgodnie z harmonogramem, rodzi-
ce dzieci uczęszczających do przed-
szkoli i oddziałów przedszkolnych 
w szkołach podstawowych mają czas 
do 30 stycznia na złożenie deklaracji 
o kontynuowaniu przez dziecko wy-
chowania przedszkolnego w kolejnym 
roku szkolnym. 31 stycznia rozpocz-
nie się rekrutacja na wolne miejsca 
dla dzieci w wieku 3, 4, 5 i 6 – letnich. 
Prowadzona będzie za pośrednictwem 
strony internetowej nabordoprzedsz-
kola.pl/jaworzno. Wniosek należy 
wydrukować, podpisać i dostarczyć 
do przedszkola pierwszego wyboru 
do 15 lutego do godz. 14. W przy-
padku braku dostępu do internetu 
o pomoc w złożeniu wniosku można 
poprosić w przedszkolu pierwszego 
wyboru. Więcej szczegółów uzyskać 
można w Wydziale Edukacji Urzędu 
Miejskiego pod nr. tel. 32 61 81 754.

W toku jest także proces rekruta-
cji pierwszoklasistów. We wrześniu 

W poniedziałek, 29 stycznia, roz-
poczną się ferie zimowe dla uczniów 
z województwa śląskiego. Jaworznia-
nie, którzy czas przerwy od szkolnych 
obowiązków spędzą w mieście, nie 
będą się nudzić. Instruktorzy z miej-
skich instytucji przygotowali sporo 
atrakcji.

Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
zaprasza na  Qulturalne ferie z ro-
dziną. W programie m.in. spektakl 
iluzji i magii, pokazy naukowe, bal 
karnawałowy i spektakl teatralny. Bi-
lety kupić można przez stronę bilety.
mckis.jaworzno.pl oraz w kasie Hali 
Widowiskowo-Sportowej. 

W hali na Osiedlu Stałym pod okiem 
instruktorów zagrać można będzie 
w siatkówkę i piłkę nożną. Warto wy-
brać się też na lodowisko, gdzie w cza-
sie ferii prowadzone będą lekcje nauki 
jazdy na łyżwach. Na wspólne ferie 
zapraszają też instruktorzy z Domu 
Kultury w Szczakowej i z klubów pro-
wadzonych przez MCKiS.

swoją przygodę ze szkołą rozpocznie 
w Jaworznie blisko 770 uczniów. 
Obecnie prowadzona jest rekrutacja 
dzieci zamieszkałych w obwodzie 
danej szkoły podstawowej. 

– 13 lutego rozpocznie się rekruta-
cja na wolne miejsca dla dzieci spoza 
obwodu – mówi JoannaGacia z Re-
feratu Organizacji Edukacji Urzędu 
Miejskiego.

Możliwość logowania się do sys-
temu elektronicznego dla rodziców 
celem rejestracji na wolne miejsca 
kandydatów spoza obwodu włączona 
zostanie o godz. 8. Kandydatów spoza 
obwodu można zgłaszać równocze-
śnie do 3 wybranych szkół podstawo-
wych w kolejności zgodnej z preferen-
cją. – Osoby bez dostępu do internetu 
mogą poprosić o pomoc w szkole podsta-
wowej pierwszego wyboru – tłumaczy  
Joanna Gacia.

Nabór prowadzony jest na stro-
nie: jaworzno.podstawowe.vnabor.
pl. W razie wątpliwości można się 
skontaktować z pracownikami Wy-
działu Edukacji pod nr. tel. 32 618 
19 70 lub 32 618 19 72. 

Natalia Czeleń

Uczniów zapraszają również bi-
bliotekarze. Wśród ich propozycji są 
zajęcia artystyczne, edukacyjne, roz-
rywkowe, a także projekcje fi lmowe 
i zajęcia z programowania. W ATElier 
Kultury w czasie ferii można będzie 
wziąć udział w zajęciach teatralnych, 
ruchowych i plastycznych, a także za-
grać w planszówki i piłkarzyki. 

Na zajęcia w czasie ferii zaprasza-
ją też pracownicy Jaworznickiego 
Laboratorium Biznesu, które mieści 
się przy ul. Bocznej 7k. W programie 
gry szkoleniowe, które pomogą po-
prawić umiejętności komunikacyjne, 
możliwość przećwiczenia rozmów 
kwalifi kacyjnych w języku angielskim 
i niemieckim, a także praca nad od-
krywaniem i rozwijaniem talentów 
oraz predyspozycji.

Szczegółowe informacje na temat 
tego, jak zapisać się na zajęcia, moż-
na znaleźć w mediach społecznościo-
wych poszczególnych instytucji. 

Grażyna Dębała
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Strażnicy regularnie odwiedzają miejsca, gdzie koczują osoby bezdomne  
| fot. Materiały Straży Miejskiej w Jaworznie

Wiceprezydent Łukasz Kolarczyk podpisał umowy z organizacjami poza-
rządowymi i ZLO w Jaworznie | fot. Materiały UM

Rok 2024 będzie dla nasze-
go miasta rekordowy, jeśli 
chodzi o wysokość wspar-
cia dla organizacji poza-
rządowych. W czwartek, 
18 stycznia, w Jaworznic-
kim Laboratorium Biznesu, 
zastępca prezydenta Ja-
worzna Łukasz Kolarczyk 
podpisał umowy dotacyjne 
z przedstawicielami jaworz-
nickich organizacji.

Zatrzymany dzięki 
dobrej współpracy

Groźny mróz

Nie 

dokarmiaj!

Do nietypowej sytuacji doszło na 
początku stycznia w kilku punktach 
pasażu handlowego przy ul. Olszew-
skiego, zwanego potocznie Kostkami. 
37-letni jaworznianin wbiegał do skle-
pów, strącał towar z półek, mocował 
się ze sprzedawcami. Był bardzo agre-
sywny. Wezwana na miejsce policja 
szybko obezwładniła napastnika. Jak 
się okazuje, to kolejny taki wybryk 
w tym miejscu. Mężczyzna trafi ł na 
obserwację do szpitala.

Do zdarzenia doszło w czwartek, 4 
stycznia, wczesnym popołudniem. Ja-
worznianin wbiegał m. in. do dwóch 
sklepów spożywczych i apteki. Jak 
relacjonowali świadkowie zdarze-
nia, agresywny mężczyzna wpadał 
do środka i demolował półki z to-
warem. W aptece strącał leki. Wy-
straszonej pracownicy i klientkom, 
które przebywały w środku, udało 
się wyprosić mężczyznę przed sklep 
i zamknąć drzwi na klucz. Agresora 
wylegitymowali wezwani na inter-
wencję policjanci. Zdarzenie potwier-
dza mł. asp. Justyna Wiszowaty, 
ofi cer prasowy Komendy Miejskiej 
Policji w Jaworznie.

Ujemne temperatury są szczegól-
nie niebezpieczne dla osób bezdom-
nych. Strażnicy miejscy i policjanci 
zimą regularnie kontrolują miejsca, 
gdzie gromadzą się osoby pozba-
wione dachu nad głową. To zwykle 
opuszczone budynki, piwnice, alta-
ny działkowe i ciągi ciepłownicze. 
Mundurowi informują o możliwości 
skorzystania z pomocy w placów-
kach oraz noclegowniach.

– Straż Miejska w Jaworznie prowa-
dzi takie kontrole przez cały rok. Ich 
częstotliwość jest wzmożona w okresie 
jesienno-zimowym, a w szczególności, 
kiedy temperatura powietrza spada 

Dzików nie wolno dokarmiać! 
Niestety, nie wszyscy o tym pamię-
tają. W sieci krąży fi lm, na którym 
mężczyzna karmi dziki przy jednej 
z ulic na Osiedlu Stałym. Dzika 
rodzinka po prostu je mu z ręki! 
Takie sytuacje niestety się powta-
rzają, a oswojone zwierzęta czują 
się w mieście coraz swobodniej. 
Na innym fi lmie z Osiedla Stałego 
dzik zagląda do siatki z zakupami 
jednej z kobiet.

Jaworzniccy urzędnicy wciąż 
przypominają zasady, promowa-
ne w ramach akcji społecznej pod 
hasłem „Nie zapraszaj dzika do 
swojego śmietnika”. Na wiatach 
śmietnikowych w całym mieście 
wiszą tablice z informacjami o tym, 
dlaczego nie wolno dokarmiać dzi-
ków i by nie zostawiać worków ze 
śmieciami poza wiatą śmietnikową. 
Są też porady, jak zachować się, 
gdy na naszej drodze napotkamy 
dzikie zwierzę.

Urzędnicy przypominają, że ła-
twy dostęp do pożywienia wyra-
bia u dzików nawyk odwiedzenia 
osiedli mieszkaniowych. Stają się 
przez to zależne od człowieka, co 
wywołuje zmianę ich naturalnych 
instynktów i prowadzi do niebez-
piecznych sytuacji, zaburza rów-
nowagę ekosystemu, wpływając 
negatywnie na inne dzikie zwie-
rzęta i roślinność.

Anna Zielonka-Hałczyńska

– Mężczyzna został zatrzymany przez 
naszych funkcjonariuszy i wylegitymo-
wany. Po zakończonej interwencji trafi ł 
do szpitala na obserwację – informuje 
policjantka. – To kolejne takie zdarzenie 
z jego udziałem w ciągu ostatnich kilku 
miesięcy. W związku z powtarzającymi 
się przypadkami, dzielnicowy z tego re-
jonu został zobligowany do monitoro-
wania rodziny i agresora – podkreśla. 
Mężczyzna jest znany jaworznickiej 
policji. Dzielnicowy rejonu, w którym 
mieszka agresor, podejmuje wszelkie 
działania pomocowe dla niego i ro-
dziny oraz zwraca się do instytucji 
pomocowych w regionie.

Policjanci zachęcają, aby w podob-
nych sytuacjach reagować i zgłaszać 
skargi dotyczące szkód, dokonanych 
przez napastnika. Postępowanie po-
dejmowane jest bowiem w takich 
przypadkach na wniosek poszkodo-
wanych. Dzięki współpracy policyj-
nych funkcjonariuszy z mieszkańca-
mi, ich zdecydowanemu reagowaniu 
na niebezpieczne sytuacje w myśl 
zasad miejskiego programu „Tarcza”, 
Jaworzno może stawać się coraz bez-
pieczniejszym miastem.           AZ-H

poniżej zera, z uwagi na realne i bez-
pośrednie zagrożenie życia i zdrowia 
osób bezdomnych z powodu wychło-
dzenia organizmu – tłumaczy Klau-
dia Balicka, starszy strażnik w Re-
feracie Prewencji w Straży Miejskiej 
w Jaworznie.

Kontrole prowadzone są także przy 
współpracy z pracownikami jaworz-
nickiego Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej.

– Z przeprowadzanych kontroli wy-
nika, że najwięcej osób bezdomnych 
przebywa na terenie Centrum w rejonie 
Osiedla Tadeusza Kościuszki, na Osiedlu 
Stałym w okolicy ulic Kolbego i Łuka-

siewicza oraz w rejonie dworca PKP 
Szczakowa – mówi Klaudia Balicka.

Mieszkańcy miasta mogą przeka-
zywać informacje o bezdomnych po-
trzebujących pomocy do dyżurnego 
Straży Miejskiej pod bezpłatnym ca-
łodobowym numerem telefonu 986 
oraz dzwoniąc na ogólnopolski numer 
alarmowy 112. 

Za pośrednictwem portalu inter-
netowego Facebook www.facebo-
ok.com/StrazMiejskawJaworznie/ 
Straż Miejska w Jaworznie apeluje 
do mieszkańców o empatię wobec 
osób bez dachu nad głową oraz ta-
kich, których stan wskazuje na spo-
życie alkoholu, zwłaszcza gdy panują 
ujemne temperatury. 

– Wszystkie zgłoszenia dotyczące osób 
bezdomnych są na bieżąco sprawdzane 
i weryfi kowane przez funkcjonariuszy
– zapewnia Klaudia Balicka.

Takie zgłoszenia można także kie-
rować do policji za pośrednictwem 
internetowej Krajowej Mapy Zagrożeń 
Bezpieczeństwa. Wystarczy zaznaczyć 
na mapie zagrożenie z kategorii „bez-
domność”, określając miejsce jego 
występowania. Można również dodać 
opis, by sprecyzować zgłoszenie. Po-
licjanci pojawią się we wskazanym 
miejscu i zweryfi kują zgłoszenie.  NC

Wsparcie dla organizacji 
pozarządowych

Ponad 3,6 mln złotych trafi ło do 
kilkunastu ośrodków. To prawie 360 
tysięcy złotych więcej niż w biegłym 
roku, a to nie koniec, bo trwają kon-
kursy na działania z zakresu: pro-
fi laktyki, kultury, sztuki, ochrony 
dóbr kultury i dziedzictwa narodowe-
go, ekologii i ochrony zwierząt oraz 
ochrony dziedzictwa przyrodniczego.

– Organizacje pozarządowe stanowią 
integralny element działania miasta, 
przyczyniając się znacząco do realizacji 
ważnych społecznie zadań i zapewnie-
nia usług potrzebnych mieszkańcom – 
mówił zastępca prezydenta Jaworzna 
Łukasz Kolarczyk.

Wiceprezydent gratulował przed-
stawicielom organizacji coraz bardziej 
innowacyjnych pomysłów, które będą 
miały szansę realizacji dzięki wspar-
ciu gminy. 

– Wspierając organizacje pozarządo-
we, inwestujemy nie tylko w poprawę 
bieżącej sytuacji społecznej, ale również 
zapewniamy możliwość ciągłego rozwoju 
społeczeństwa, dlatego po rozmowach 
ze środowiskami jaworznickich NGO, 
prezydent zdecydował o zwiększeniu 
środków w budżecie miasta na umo-
wy z organizacjami pozarządowymi. 
Ten wzrost rok do roku to prawie pół 
miliona złotych – podkreślał.

Podczas czwartkowego spotkania 
podpisano umowy ze Stowarzysze-

niem na rzecz Poradnictwa Obywa-
telskiego „Dogma” i Stowarzyszeniem 
„Sursum Corda”, które dofi nanso-
wanie wykorzystają na świadczenie 
nieodpłatnej pomocy prawnej, nie-
odpłatne poradnictwo obywatelskie 
oraz edukację prawną. Polskie Stowa-
rzyszenie na Rzecz Osób z Niepełno-
sprawnością Intelektualną otrzymało 
wsparcie na prowadzenie Środowi-
skowego Domu Samopomocy. Klub 
Inteligencji Katolickiej będzie mógł 
realizować swój projekt „Najlepiej 
razem – świetlicowa rodzina to siła”. 
Na działania profi laktyczne dotację 
przyznano Jaworznickiemu Stowa-
rzyszeniu Abstynenckiemu „Razem”,  
Polskiemu Związkowi Niewidomych, 

Zrzeszeniu Amazonek „Szansa”. Będą 
też dotacje na działalność na rzecz se-
niorów. Otrzymają je: Fundacja Mój 
czas dla Seniora im. Wandy i Józefa, 
Jaworznicki Uniwersytet Trzeciego 
Wieku, Polski Związek Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów o/Jaworzno 
– Jeleń i Stowarzyszenie „Nasza Przy-
stań”. Fundacja Pomocy Osobom Nie-
pełnosprawnym „Ratownik Górniczy” 
otrzymała dotację na prowadzenie 
integracyjnych zajęć rehabilitacyj-
no-sportowych oraz prelekcji zwią-
zanych z promocją zdrowia. Gmina 
wesprze też działalność schronisk 
dla osób bezdomnych w Jaworznie, 
prowadzonych przez Chrześcijańskie 
Stowarzyszenie Dobroczynne, pro-
mocję Honorowego Krwiodawstwa 
w Jaworznie i prowadzenie Jadło-
dzielni, którą opiekuje się Fundacja 
Kobieca Przystań. Dotacje przyznano 
również Polskiemu Stowarzyszeniu na 
Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną, które będzie konty-
nuować projekty „Asystenta Osoby 
Niepełnosprawnej” oraz „Profi lak-
tyki zaburzeń wczesnodziecięcych”. 
Umowę podpisano także z Zespołem 
Lecznictwa Otwartego Sp. z o.o., któ-
re zagwarantuje dostępność porad 
psychologiczno-psychiatrycznych dla 
mieszkańców.

Natalia Czeleń
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Podsumowanie 2023 roku
Poniższe podsumowanie to tylko część prac zrealizowanych przez MZNK w Jaworznie w 2023 roku. Jednostka 

przez cały rok wykonuje szereg zadań nieuwzględnianych w tego typu zestawieniach ale równie ważnych dla lo-
katorów i innych osób korzystających z usług jednostki, takich jak np. różnego rodzaju przeglądy, drobne remon-
ty, wymiany urządzeń oraz codzienna praca administracyjna polegająca na obsłudze mieszkańców.

Remonty i modernizacje 
w zasobach mieszkaniowych

  Ulepszenia na zasobie 
nieruchomości komu-
nalnych – roboty bu-
dowlane związane 
z przebudową bu-
dynku mieszkalne-
go wielorodzin-
nego z lokalami 
użytkowymi zlo-
ka l i zowanego 
w  Jaworznie przy 
ul. Morcinka 7 – 1 517 
tys. zł.

  Remont pustostanów  – 
253 tys. zł.

  Remont dachu i wzmocnie-
nie ścian budynku przy ul. Szklarskiej 
1 – 139 tys. zł.

  Remont instalacji elektrycznej klatek 
schodowych w budynku przy ul. Kole-
jarzy 75 – 24 tys. zł.

  Wymiana drzwi wejściowych w budynku 
przy ul. Kościuszki 7 – 24 tys. zł.

  Wymiana stolarki okiennej w pomiesz-
czeniach Szkoły Muzycznej (ul. Wita 
Stwosza 4) – 54 tys. zł.

  Wymiana stolarki okiennej w mieszka-
niach gminnych – 97 tys. zł.

  Rozbiórki budynków gminnych nie na-
dających się do remontu – 457 tys. zł.

  Wymiana kotłów gazowych w gminnych 
mieszkaniach – 42 tys. zł.

  Remont instalacji elektrycznych w gmin-
nych mieszkaniach – 36 tys. zł.

  Malowanie klatek schodowych w bu-
dynku biurowym przy ul. Północnej 9b 
– 62 tys. zł.

  Remont dachu na części 
głównej budynku przy ul. 
Chopina 95 w Jaworznie 
– 121 tys. zł.

  Remont balkonu i ta-
rasu w budynku przy 
ul. Drzewianki 2 – 
23 tys. zł.

  Remont w bu-
dynku przy ul. 
Jagiellońskiej 70 
– 103 tys. zł.

  Naprawa zadaszenia 
nad wejściem do lokali 

użytkowych w budynku przy ul. Inwalidów 
Wojennych 5 – 31 tys. zł.

  Naprawa i konserwacja rynien 
w budynkach – 57 tys. zł.

Remonty 
i modernizacje 
placów zabaw 

i obiektów 
rekreacyjnych

  Budowa ogrodzenia 
placu zbaw na Bobro-

wej Górce (JBO) – 79,9 
tys. zł.

  Doposażenie placu zabaw 
na Dobrej (JBO) – 59 tys. zł.

  Doposażenie placu zabaw przy 
ul. Broniewskiego – 50 tys. zł.

  Doposażenie strefy relaksu Górka Man-
hattan – 80 tys. zł.

Cmentarze 
komunalne 
Szczakowa 

i Wilkoszyn
MZNK zarządza dwo-

ma cmentarzami komu-
nalnymi Szczakowa i Wil-
koszyn, na których co roku 
realizowane są kolejne pra-
ce modernizacyjne, remonty 
i przedsięwzięcia budowlane 
mające na celu rozbudowę in-
frastruktury. W przyszłych latach 
planowana jest rozbudowa cmentarza ko-
munalnego Wilkoszyn.

Oto najważniejsze prace zreali-
zowane na cmentarzach komu-

nalnych w 2023 roku:

  Budowa kolumbariów 
na cmentarzu komu-

nalnym Wilkoszyn – 
297 tys. zł.
  Wykonanie 44 
sztuk grobów mu-

rowanych dwupo-
ziomowych na cmen-

tarzu komunalnym 
Wilkoszyn – 307 tys. zł.

  Sadzenie drzew i krze-
wów w ramach nasadzeń 

rekompensacyjnych na tere-
nie cmentarza komunalnego 

Wilkoszyn – 22 tys. zł.
  Wykonanie cięć pielęgnacyjnych koron 
sześciu drzew na terenie cmentarza ko-
munalnego Szczakowa – 18 tys. zł.

  Prace remontowe na cmentarzu komu-
nalnym Wilkoszyn (remont schodów 
w budynku administracyjnym 
i demontaż schodów tere-
nowych) oraz na cmenta-
rzu komunalnym Szczako-
wa (remont bramy) – 28 
tys. zł.

Prace 
na terenach 

zielonych
Oprócz codziennych 

prac polegających na 
utrzymaniu zieleni takich 
jak koszenie traw, przycinanie 
żywopłotów, nasadzenia itp. 
oraz prac porządkowych MZNK 
w Jaworznie zleca także różne prace pod-
miotom zewnętrznym. W 2023 były to mię-
dzy innymi:

  Naprawa i malowanie ele-
mentów małej architektury 

na gminnych terenach 
zielonych (w parkach, 

zieleńcach i skwerach 
oraz na Jaworznic-

kich Plantach) – 35 
tys. zł.

  Remont pamiątek 
górniczych i makiety 

kopalni Jacek Rudolf 
na Jaworznickich Plan-

tach – 50 tys. zł.
  Dostawa i montaż koszy na 

terenach zieleni urządzonej 
w Szczakowej – 17,9 tys. zł.

  Zagospodarowanie roślinami wielolet-
nimi fragmentu działki gminnej przy ul. 
Bocznej na Podwalu – 9 tys. zł.

  Wycinka drzew oraz usu-
nięcie złomów i wywrotów 
– 20 tys. zł.

  Pielęgnacja koron 
drzew – 31 tys. zł.

  Likwidacja dzikich 
wysypisk odpa-
dów na terenach 
gminnych. Zlikwi-
dowano 9 wysypisk 
odpadów oraz usu-
nięto 24 tony odpadów 
- 32 tys. zł.

Wsparcie 
dla mieszkańców

Jednym z zadań Miejskiego Zarządu Nie-
ruchomości Komunalnych jest udzielanie 
wsparcia fi nansowego mieszkańcom, którzy 

nie są w stanie pokryć kosztów związanych 
z utrzymaniem mieszkania.

W 2023 roku do Zespołu ds. Dodat-
ków Mieszkaniowych MZNK 

w Jaworznie wpłynęły 1073 
wnioski o przyznanie do-

datku mieszkaniowego. 
Na podstawie wyda-

nych decyzji w ubie-
głym roku wypłaco-

no 6 270 dodatków 
mieszkaniowych 
na łączną kwotę 2 

279 516 zł. Z tego naj-
większą kwotę wspar-

cia otrzymali najemcy 
mieszkań gminnych - 2 

797 dodatków na kwotę 1 
152 326 zł.

Współpraca 
ze wspólnotami 
mieszkaniowymi

Wszyscy członkowie wspólnot miesz-
kaniowych ponoszą wydatki związane 
z remontami części wspólnych czyli da-
chów, elewacji, klatek schodowych i in-
stalacji w budynku. Gmina, która jest 
właścicielem ponad 2 tysięcy mieszkań 
we wspólnotach również dokłada się 
do remontów, które te wspólnoty za-
planowały.

W 2023 roku MZNK w Jaworznie wydał 
ponad 4 miliony złotych na fundusz re-
montowy i ponad 2,5 mln zł na koszty za-
rządu wspólnot z udziałem gminy. W 2023 
roku w kolejnych wspólnotach udało się 
przeprowadzić znaczące remonty części 
wspólnych. Oto kilka przykładów:

  ul. Cyprysowa 12 – kapi-
talny remont dachu – 

wspólnota samodzielna 
– udział gminy 23 %,
  ul. Gagarina 13 – 

kapitalny remont 
dachu – zarządca 
„Administrator” 
Sp. z o.o. - udział 

gminy 28 %,
  ul. Kolejarzy 77 

– ocieplenie ścian 
budynku - „Akces” 

Sp. z o.o. - udział gmi-
ny 87 %,

  ul. Poniatowskiego 20 - 
ocieplenie ścian budynku - 

„Akces” Sp. z o.o. - udział gminy 29 %,
  ul. Kpt. Karola Pniaka 5 – ocieplenie 
ścian budynku - „Kolasa - Zarządzanie” 
Sp. z o.o. - udział gminy 47 %.
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Як обрати сімейного лікаря, 
педіатра та здати аналізи в Польщі?

здавати в будь-якій найближчій до вас 
поліклініці системи NFZ. Це працює так: 
ідете до свого лікаря, записавшись онлайн 
чи за телефоном, отримуєте направлення 
та консультацію і здаєте кров, сечу чи інше 
щось у найближчій до вас поліклініці. 
Однак рентген, УЗД та подібні послуги 
не скрізь надають, тож таку інформацію 
треба уточнювати в лікаря. 

Якщо немає змоги піти до сімейного 
лікаря (педіатра) за якимось разом чи так 
нездужаєте, що краще лишитись вдома, то 
лікар може консультувати дистанційно 
телефоном. Для цього записуєтесь у 
реєстратурі тієї поліклініки, де працює 
сімейний, вказавши, що хочете замовити 
телепораду. Лікар зателефонує в конкретні 
години і надасть консультацію та 
призначить ліки, якщо для цього є підстави. 
Також може проконсультувати з приводу 
результатів аналізів, аби ви не йшли на 
прийом і не гаяли час на дорогу.

Про такі нюанси розповіла Ізабела 
Берковська, сімейний лікар, педіатр.

Однак  якщо буде здавати кров з 
вени дитина, то варто уточнити, чи є у 
найближчій до вас поліклініці персонал, 
який спеціалізується на заборі крові дітям 
(не всі медсестри беруть кров малечі).

 Щоб обрати сімейного лікаря, можна 
завітати до медичного закладу за місцем 
проживання, або скористатись онлайн-

або на проходження різних процедур. 
Ви також можете поцікавитись у нього 
інформацією про те, як вам та дитині 
отримати обов’язкові щеплення. Сімейний 
лікар виписує рецепти на ліки, направляє 
на аналізи та ультразвукові дослідження.

До слова, можете обрати одного лікаря 
і собі, і дитині, але якщо ваш лікар має 
спеціалізацію «педіатрія». У Явожно є такі 
фахівці.

Можливо, не всі знають, що якщо ви 
змінили місце проживання і тепер далеко 
від своєї поліклініки, то аналізи можна 

Знайти свого лікаря в Польщі – не така 
проста справа. Не знаючи мови, важко 
порозумітись з фахівцями, розповісти 
про симптоми, але однак можливо: 
перекладач, якого можна взяти з собою, 
онлайн-перекладач у телефоні – також 
вихід із ситуації.

Про деякі нюанси первинної медицини 
розповімо в цій статті, аби вам було легше 
отримувати медичні послуги та дбати про 
здоров’я.

У Польщі, як і в Україні, для того, щоб 
отримати направлення до більшості 
лікарів, потрібно спочатку укласти 
декларацію з сімейним лікарем (також 
«лікар першого контакту» або «лікар POZ»). 
У державних медзакладах така послуга 
безкоштовна, але потрібно звертатись саме 
в поліклініки системи NFZ (przychodniе) . 
Без направлення ви можете записатись до 
онколога, гінеколога, психіатра, венеролога 
та дантиста, а от до інших лікарів треба 
мати скерування від сімейного лікаря. Якщо 
є загроза для вашого здоров’я, ви серйозно 
травмувалися, маєте отруєння чи не можете 
очікувати, коли вас прийме амбулаторія, 
то в таких випадках варто звертатися за 
екстреною медичною допомогою до лікарні 
(шпиталю) чи на «швидку» (номер 112). 

Лікар першого контакту може, як зробити 
первинний огляд та дати лікарняний, 
так і направити на лікування в лікарню, 

сервісом. В анкеті для декларації потрібно 
буде внести дані про адресу проживання 
та поштовий індекс. Треба мати з собою 
посвідчення вашої особи (наприклад, 
закордонний паспорт), ваш PESEL і дитини, 
якщо записуєте і її.

Перед тим, як укладати декларацію, 
бажано прочитати відгуки про лікаря. 
Якщо ви не знайшли спільної мови з 
лікарем, можете обрати іншого. Протягом 
року можна безкоштовно перепідписати 
декларацію двічі (далі кожна зміна 
коштує 80 злотих), а в певних ситуаціях 
і більше разів. Наприклад, якщо ви 
переїхали до нового регіону, медичний 
заклад закрився, дитині виповнилось 18 
років. Якщо ваш лікар не знає української 
мови, а ви польської, варто скористатись 
безкоштовним сервісом LikarPL.

Ви також можете зателефонувати за 
номером 800 190 590, де вам українською 
мовою допоможуть знайти лікаря у вашому 
районі (цілодобово) чи в найближчих 
до вас містах.  Якщо в якісь години 
немає консультанта, котрий розмовляє 
українською, то вкажуть, коли 
передзвонити.

Zakupy za uśmiech Kolędowi 
ZadyrygowaniCharity Shop, czyli modowy punkt charyta-

tywny, działa w Jaworznie od roku. Prowadzą 
go wolontariuszki z Fundacji Kobieca Przystań. 
Z okazji pierwszych urodzin lokalu, w piątek, 
19 stycznia, przeprowadzono akcję pod hasłem 
„Rozdajemy ubrania za 1 uśmiech". W zamian za 
uśmiech każdy mógł wziąć wybrany element gar-
deroby. Akcja przyciągnęła wielu mieszkańców.

– Miałyśmy nadzieję, że dzięki akcji „Rozdaje-
my ubrania za 1 uśmiech” zrobimy trochę wolnego 
miejsca na nowe ubrania – zdradza Edyta Lesiak, 
prezes Fundacji Kobieca Przystań.

Zadanie się powiodło. Ubrania znikały z wie-
szaków błyskawicznie, zwłaszcza te damskie. Za-
równo akcja, jak i cały poprzedni rok pokazały, 
że Charity Shop to miejsce bardzo potrzebne. 

Kolędy, polskie i angielskie, i inne świąteczne 
utwory zaprezentowali 20 i 21 stycznia muzycy 
i wokaliści z zespołu wokalno-instrumentalnego 
„Zadyrygowani”. Grupa, pod wodzą dyrygentki 
Natalii Smagacz, wystąpiła na scenie Młodzie-
żowego Domu Kultury. W programie znalazły 
się m.in. „A cremony of carols”, „Kolęda dla 
nieobecnych”, „Bóg się rodzi” czy „Tryumfy 
Króla niebieskiego”.  Nie zabrakło też przebojów 
z serii „Kevin sam w domu” i „Grinch: Świąt nie 
będzie” czy takich hitów jak np. „All I want for 
Christmas” Mariah Carrey. Gościnnie wystą-
pił zespół Betel z utworami „Oddajmy pokłon 
Jemu”, „Emmanuel” i  „Gloria”.

Kostiumy dla wokalistów ufundowało mia-
sto. – Na ręce zastępcy prezydenta Jaworzna, pana 
Łukasza Kolarczyka, składamy podziękowania za 
te piękne stroje. Dziękujemy za wszelką pomoc, za 
materialny, a przede wszystkim duchowy wymiar 
wsparcia – zaznaczyła Natalia Smagacz.   AZ-H

– Chodzenie w używanych ubraniach nie jest 
dziś wstydem. To świadome działanie w kierunku 
bycia bardziej „eko”. Na wyprodukowanie jednej 
podkoszulki fabryki wykorzystują nawet do 2700 
litrów wody. Warto więc choć trochę ograniczyć 
konsumpcjonizm i wymieniać się odzieżą. Tak też 
można się bawić modą – opowiada Edyta Lesiak.

Modowy punkt charytatywny otwarto w Pawi-
lonie 72 na Podłężu rok temu. Lokal od początku 
cieszy się sporym zainteresowaniem jaworznian.

– Mieszkańcy bardzo chętnie wymieniają się 
odzieżą w naszym Charity Shopie. Nie spodziewały-
śmy się tak wielkiego zainteresowania. Na początku 
zaglądali tu tylko seniorzy, ale od pewnego czasu 
przychodzi coraz więcej młodzieży – opowiada 
wolontariuszka Ilona Grobelniak.

Do modowego punktu charytatywnego na 
Podłężu oddawać można ubrania damskie, mę-
skie i dziecięce, buty oraz biżuterię. Ważne, 
by  były czyste i niezniszczone. Największym 
wzięciem cieszą się sukienki i damskie buty 
oraz ubranka dziecięce. Do każdego ubrania 
dołączona jest karteczka z dobrym słowem.

W ciągu pierwszego roku działalności Charity 
Shopu wolontariuszki przesortowały 7,5 tony 
ubrań, z czego 4,3 tony trafi ło do nowych na-
bywców, a 3,2 tony przekazano na cele chary-
tatywne. – To był rok ciężkiej pracy. Łącznie 276 
wolontariuszy pracowało przez 1793 godziny. 
Sortowali odzież, prasowali, metkowali, układali 
i sprzątali. Poświęcili oni swój czas i siły dla tego 
projektu – opowiada Edyta Lesiak.

W pracę angażują się jaworznicka młodzież 
szkolna oraz seniorzy. Jest to więc także projekt 

integracyjny. Wolontariusze pełnią dyżury we-
dług wcześniej zaplanowanego grafi ku.

– Wraz z mężem pełnimy dyżury w poniedział-
ki i piątki. Mamy już duże wnuki, więc mamy 
sporo wolnego czasu. Cieszę się, że możemy się 
nim podzielić z innymi i pomagać – opowiada 
Elżbieta Ziaja.

Wolontariuszka zdradza, że Charity Shop ma 
już swoich stałych bywalców.

– Klienci chętnie wracają, a my im doradzamy, 
kiedy przymierzają kreacje. Odbywamy ciekawe 
rozmowy i poznajemy się wzajemnie. Staramy 
się, by każdy czuł się tu jak w domu – zdradza 
pani Elżbieta.

Natalia Czeleń
Klientki chętnie korzystają z oferty sklepu  
| fot. Natalia Czeleń

Modowy Punkt Charytatywny wygląda jak 
prawdziwy butik  | fot. Natalia Czeleń

| fot. Aleksander Dziubek
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Maria 
Cebula

Barbara i Tomasz 
Głowaczowie

Wiesława 
Rączka

Małgorzata 
Jurkowska

Teodora 
Głuch

Tegoroczny Koncert Noworoczny bar-
dzo mi się podoba, a uczestniczyłam 
we wszystkich – od samego początku. 
Wszystkie były piękne, ale ten jest 
chyba najpiękniejszy z nich. Bardzo 
podoba mi się w nim to, że jest – jak 
już wspomniano ze sceny – na wesoło, 
z humorem. Zdecydowanie chciała-
bym, by takich koncertów było jeszcze 
więcej w Jaworznie.

Dzisiejszy koncert jest przewspaniały, 
przepiękny. Rewelacyjna scenografi a, 
wspaniali artyści, którzy niesamowicie 
wykonują swoje utwory, a i repertu-
ar tego koncertu jest świetnie dobrany. 
Wszystko na jak najwyższym poziomie. 
Przez 22 lata, czyli od samego początku 
istnienie Koncertu Noworocznego, nie 
uczestniczyłam tylko w jednym z nich, 
co było niestety spowodowane chorobą.

Niezwykle podoba mi się tegoroczny 
Koncert Noworoczny. Pozwolę sobie 
stwierdzić, że repertuar idealnie dobrany 
pode mnie (śmiech). Znane arie opero-
we, wspaniale wykonane, świetni soliści. 
Jestem zachwycona! A sądząc po reper-
tuarze drugiej części, na razie jedynie 
przeczytanym w programie, zakładam, 
że będzie ona jeszcze lepsza – lżejsza 
i taka, że sama też chętnie będę śpiewać.

Dzisiejszy koncert, podobnie jak i po-
przednie, był przecudowny. Ja już 
jestem szósty raz i na pewno nie 
odpuszczę kolejnych. Zdecydowa-
nie wybiorę się na następne. To są 
przecież najcudowniejsze chwile na 
początku roku. Uwielbiam arie wy-
śpiewywane przez solistów, są oni 
cudowni! To jest wspaniała uczta 
dla duszy.

Bardzo podobał mi się dzisiejszy koncert, 
był znakomity. Jestem już chyba osiem-
nasty raz i, po kolei – od pierwszego kon-
certu, wszystkie były wspaniałe, ale ten 
był naprawdę znakomity. Najbardziej 
podobały mi się występy solistów, arty-
stów, tenorów, taka liczebność osób na 
scenie, a także różnorodność – po prostu 
całość mnie zachwyciła. Repertuar też 
jak najbardziej na czasie.

Koncertowy początek roku
Najpiękniejsze arie operet-
kowe i operowe, wspa-
niałe aranżacje najpo-
pularniejszych polskich 
i zagranicznych przebo-
jów, a w fi nale owacje na 
stojąco i niekończące się 
bisy. Właśnie tak moż-
na podsumować Koncert 
Noworoczny, który już po 
raz 22. odbył się we wnę-
trzach Hali Widowisko-
wo-Sportowej w minioną 
niedzielę.

– Państwa obecność tutaj to dla nas 
ogromna radość i ogromne zobowiąza-
nie na kolejne miesiące. Obiecuję Pań-
stwu, że wraz z moimi wspaniałymi 
pracownikami zrobimy wszystko, by 
temu wyzwaniu sprostać – zwrócił się 
do widzów ze sceny Sebastian Kuś, 
dyrektor Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie. – Życzę Pań-
stwu, żeby dzisiejszy wieczór dostar-
czył wielu pozytywnych emocji, wielu 
radości, być może wzruszeń, i mam 
nadzieję, że wrócicie Państwo do nas 

w roku kolejnym z miłą chęcią. Mam 
także nadzieję, że dzisiejszy wieczór 
pozwoli nam wszystkim znaleźć sposób 
na to, by ten zbyt szybko płynący czas 
chociaż dzisiejszego wieczoru popłynął 
nieco wolniej – podkreślił.

I w tym roku na scenie nie zabrakło 
emocji, których jaworznickiej publicz-
ności dostarczyli soliści i muzycy sku-
pieni wokół maestro Woytka Mrozka

– doskonałego aranżera, wybitnego 
klarnecisty, kompozytora i dyrygenta. 
Trwający ponad trzy godziny koncert 
został niezwykle entuzjastycznie przy-
jęty przez blisko tysięczną widownię, 
na której znajdowali się melomani nie 
tylko z Jaworzna, ale i ze śląskich, 
małopolskich i zagłębiowskich miast. 

W pierwszej części koncertu, tzw. 
wiedeńskiej, na scenie zaprezento-
wali się soliści opery wiedeńskiej – 
sopranistka Alexndra Reinprechet
i tenor Thomas Markus, którzy m.in. 
wykonali utwory z operetek „Hrabina 
Marica” („Ach jedź do Varasdin”) czy 
„Księżniczka czardasza” („Aria Bonie-
go”). Tę część tradycyjnie zakończyło 
„Libiamo, ne’lieti calici” z I aktu opery 
„La Traviata”. Wspólny toast z arty-
stami i publicznością wzniósł prezy-
dent miasta Paweł Silbert, który ze 
sceny złożył życzenia.

– Życzę, aby ten rok był pełen spokoju 
– w sercach, w głowach, w rodzinach, 
w mieście, w ojczyźnie. Żebyśmy przez 
cały rok przeszli cało i zdrowo, suchą 
stopą, i żeby nasze miasto nadal kwitło, 
żebyście państwo byli jego szczęśliwymi 

gospodarzami. Wszystkiego dobrego, 
szczęśliwego nowego roku – życzył pre-
zydent zgromadzonym słuchaczom.

Pozwolił sobie również na pewien 
test. – Chcę się przekonać, czy bada-
nia opinii społecznej potwierdzają się 
w praktyce, a mianowicie chciałbym 
się dowiedzieć, czy tego rodzaju im-
prezy, jak ta dzisiejsza, którą państwo 
tak licznie odwiedziliście, powinny być 
w naszym mieście częściej – zapytał ze 
sceny prezydent, na co publiczność 
zareagowała gromkimi oklaskami. – 
I tutaj mam dowód, że badania opinii 
publicznej, które robimy co dwa lata, 
mają sens. Wobec tego zapowiadam, 
że ten rok maluje się koncertowo, nie 
tylko dzisiaj, ale te koncerty będą się 
powtarzać względnie systematycznie. 
Już w pierwszym kwartale będą kolej-
ne, później mam nadzieję następne, i że 
cały rok poukłada się nam wszystkim 
koncertowo – zapowiedział prezydent.

W drugiej części koncertu, zaty-
tułowanej „Tenors & Diva”, wystą-
pili mezzosopranistka Agata Sava, 
tenorzy: Nazar Tatsyshyn, Łukasz
Ratajczak, Piotr Pastuszka, An-

drzej Witlewski (bas), wokaliści: 
Pavlo Tabakov i Marcin Staszek. 
W tej części znalazły się bardziej roz-
rywkowe utwory, były to głównie 
aranżacje polskich i zagranicznych 
przebojów muzyki popularnej, m.in. 
„Hallelujah” L. Coehna, „Delilah” T. 
Jonesa, „O Sole Mio” E. Presleya czy 
„Za Tobą pójdę jak na bal” K. Kraw-
czyka. Serce publiczności szczególnie 
skradł tenor opery budapasztańskiej 
Nazar Tatsyshyn, który dał wspaniały 
popis swoich możliwości wokalnych.

Koncert zakończył się bisami 
i wspólnym śpiewaniem. Nie zabra-
kło również owacji na stojąco. Jak 
podsumował Woytek Mrozek, był 
to piąty stopień oklasków w ich sze-
ściostopniowej skali. Już w przyszłym 
tygodniu na łamach naszego tygo-
dnika ukaże się wywiad z Woytkiem 
Mrozkiem.

W  Miejskim Centrum Kultury 
i Sportu już pracują nad kolejnymi 
wydarzeniami.

– Bardzo się cieszę, że mieszkańcy Ja-
worzna po raz dwudziesty drugi spotkali 
się z nami na Koncercie Noworocznym, 
którym wspólnie otworzyliśmy kalendarz 
tegorocznych wydarzeń kulturalnych. 
Wypełniona po brzegi sala to doskona-
ły dowód na zaufanie, jakim darzą nas 
mieszkańcy, za co bardzo dziękujemy. 
Przy organizacji każdego wydarzenia 
dokładamy starań, by nie obniżać po-
przeczki i tego zaufania nie zawieść. 
Mogę obiecać, że i ten rok przyniesie 
wiele okazji do wspólnych spotkań. Nie 
zabraknie atrakcji dla małych, dużych, 
dla seniorów, ani też dla osób ze specjal-
nymi potrzebami. Zawsze dbamy o to, 
by w naszej ofercie każdy odnalazł coś 
dla siebie, nikogo nie wykluczamy, sta-
ramy się również wychodzić z nowymi 
inicjatywami. Zachęcamy do śledzenia 
naszego profi lu na portalu Facebook, 
a także zaglądania na naszą stronę in-
ternetową – zachęca Monika Komań-
ska, pełnomocnik ds. organizacyjnych 
w Miejskim Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie.

Monika Kuś

Noworoczny toast z artystami i publicznością wzniósł Paweł Silbert, prezydent Jaworzna  | fot. Andrzej Pokuta

Artyści zachwycili jaworznicką publiczność  | fot. Andrzej Pokuta
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Wyczarowali spektakl, spełnili  marzenia
Młodzieżowy Dom Kultury i Przed-

szkole Miejskie nr 24 z Oddziałami 
Integracyjnymi i Specjalnymi wysta-
wiły w czwartek, 16 stycznia, piękny 
spektakl z udziałem dzieci z niepeł-
nosprawnościami, w tym m.in. z au-
tyzmem, zespołem Aspergera, afazją, 
niepełnosprawnością ruchową czy 
niedosłuchem głębokim i umiarko-
wanym. „Historia zaginionej różdżki” 
to opowieść, napisana i wyreżysero-
wana przez Ewę Szpak, instruktorkę 
MDK i nauczycielkę języka polskiego. 
W projekcie wzięli udział mali artyści 
z grupy teatralnej MDKowski Błysk 
i przedszkolaki z PM 24. Scenariusz 
został napisany tak, jak życzyli sobie 
tego sami aktorzy.

– Najpierw zaproponowałam dzie-
ciom „Czerwonego Kapturka”, ale one 
nie zaakceptowały mojej propozycji. 
Stwierdziły, że ta bajka im się nie po-
doba, że jest słaba, że boją się wilka. 
Zapytałam więc każde z osobna, jaką 
postać chciałoby zagrać. I zaczął się 
koncert życzeń – uśmiecha się Ewa 
Szpak. – Ktoś chciał być np. astronau-
tą, ktoś inny Spider-Manem, syrenką, 
policjantem, sprzątaczką, dyrektorką 
przedszkola, a nawet… mercedesem
– wylicza.

Dlatego wymyśliła całkiem nową 
historię, w której mogłyby wystą-
pić wszystkie zaproponowane przez 
dzieci postacie.

Pomysł na przedstawienie z udzia-
łem dzieci z niepełnosprawnościami 
zrodził się po tym, jak w ubiegłym 
roku przedszkolaki z PM 24 obejrzały 
inny spektakl w reżyserii Ewy Szpak, 
„Króla Lwa”.

– Po powrocie do przedszkola dzieci 
zapytały mnie, czy one też mogą wy-
stąpić w sztuce teatralnej. Zwróciłam 
się więc do pani reżyser z pytaniem, 
czy znalazłoby się miejsce w podobnym 
projekcie dla dzieci z niepełnospraw-
nościami – wspomina Ewa Duszyk, 
dyrektor Przedszkola Miejskiego nr 
24. – Nie ukrywam, że wzywanie było 
trudne, szczególnie dla naszych dzieci, 
które na scenie spotkały się z całą masą 
różnych bodźców, innych niż te, które 
odbierają w małej sali w przedszkolu, 
musiały pokonać lęki i bariery. Jestem 
pod ogromnym wrażeniem, tego, czego 
udało się dokonać Ewie Szpak, naszym 
przedszkolakom, ich rodzicom i naszym 
nauczycielom – przyznaje.

Spektakl opowiada, jak wskazuje 
jego tytuł, o zgubionej różdżce. Krad-
nie ją wróżce jedna z czarownic, któ-
ra próbuje się przypodobać głównej 
wiedźmie, Diabolinie. Na poszukiwa-
nie magicznego przedmiotu wyruszają 
astronauci, którzy lądują swoją rakietą 
na środku ruchliwej ulicy. – To opo-
wieść z przesłaniem. Pokazuje dzieciom, 
że nie potrzebujemy magicznego przed-
miotu, by spełniać swoje życzenia, by 
czarować. Wystarczy tylko odrobina 
uśmiechu, wyobraźni i to, by dążyć do 
realizacji marzeń. Nasi mali aktorzy 
przekonują, że dzięki temu spektaklowi 
mogli je spełnić, bo wcielili się, czy to 
w astronautę, policjanta, czy syrenkę – 

podkreśla Ewa Szpak. – Spektaklu nie 
zdążyliśmy zagrać w czerwcu ubiegłego 
roku, ale po wakacjach kontynuowa-
liśmy próby. Niestety, niektóre dzieci 
skończyły już przedszkole i zaczęły naukę 
w szkole. Dlatego postanowiłam stwo-
rzyć najmłodszą grupę w MDKowskim 
Błysku, taką dla 5, 6 i 7-latków – wspo-
mina Ewa Szpak.

Jak podkreśliła w trakcie wyda-
rzenia, sukces spektaklu nie byłby 
możliwy, gdyby nie ogromna pomoc 
nauczycielek z PM 24, a także ro-
dziców, którzy włączyli się w przed-
sięwzięcie i którzy przygotowali 
dla małych aktorów piękne stroje 
sceniczne.

W  spektaklu wystąpiły dzieci 
z MDKowskiego Błysku i PM 24.

– Moja córka zagrała astronautkę, 
a syn mechanika, który zajął się napra-
wą rakiety kosmicznej – wyjaśnia Jo-
anna Sznajder, mama Zosi i Igora. 
– Córka chodzi do PM 24 na oddział 
ogólny, a syn chodził na specjalny, z po-
wodu niedosłuchu. Od września uczy się 
w szkole podstawowej. Nie chcieliśmy 
jednak, by zrezygnował z roli. Dlatego 
posłaliśmy go do MDKowskiego Błysku
– podkreśla.

Pani Joanna bardzo przejmowała 
się tym, czy synek sobie poradzi, czy 
wyjdzie na scenę, czy powie swoją 
kwestię.

– Tymczasem wszystko się udało – 
cieszy się mama Igorka.

W spektaklu wzięły udział zarów-
no dzieci z niepełnosprawnościami, 
jak i te nieobarczone żadną niepeł-
nosprawnością. Również te spoza 
PM 24. Na przykład czarownicę nr 1 
zagrała Natalka, córka Marioli So-
larz. Dziewczynka chodzi do Szkoły 
Podstawowej nr 20.

– To ona była główną sprawczynią 
zamieszania, ponieważ ukradła wróżce 
różdżkę – zaznacza mama małej ak-
torki. – Córka należy do MDKowskiego 
Błysku i bardzo jej się to podoba. Scena 
to jej żywioł – stwierdza pani Mariola.

Anna Zielonka-Hałczyńska

W tym niezwykłym spektaklu wystąpiły dzieci z MDKowskiego Błysku i Przedszkola Miejskiego nr 24 z Oddziałami Integracyjnymi i Specjalnymi  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

R E K L A M A

Tuż przed końcem 2023 roku do biblioteczki Muzeum Miasta Jaworzna trafiła 
kolejna obszerna i pięknie wydana publikacja - praca Adolfa Tatarczucha pt. 
„Szczakowa – Monografia”.

To drugie wydanie tego obszernego opracowania. W nowej, atrakcyjnej szacie 
graficznej, zostało ono poszerzone i uzupełnione o niepublikowane dotąd 
materiały. Książka w obecnej formie stanowi kompendium wiedzy o Szczakowej, 
przywołując niedostępne już dzisiaj materiały źródłowe.

Adolf Tatarczuch wszystkie materiały do swojego projektu zbierał osobiście, 
często odwiedzając biblioteki, czytelnie, archiwa miejscowych zakładów pracy 
czy korzystając ze zbiorów prywatnych osób. Informacje pozyskiwał również od 
starszych mieszkańców Szczakowej, pamiętających dobrze czasy międzywojenne 
i powojenne. Niejednokrotnie wybierał się na piesze wycieczki i – „uzbrojony” 
w aparat fotograficzny oraz notes – docierał w najdalsze zakątki Szczakowej, 
Pieczysk, Dobrej i Góry Piasku, gdzie rozmawiał z ludźmi, jak i fotografował 
stare chałupy, budynki i inne obiekty, których wizerunki umieścił w swojej pracy.

Publikacja dostępna jest w siedzibie Muzeum Miasta 
Jaworzna, przy ul. Pocztowej 5, w cenie 40 zł.

„Szczakowa – Monografi a” 
- nowe wydawnictwo MMJ
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Aleksandra Madej-Ciupek | fot. Natalia Czeleń

Magdalena Makarowska i Patrycja Kłósek-Bzowska radzą czytelniczkom, 
jak zdrowo i skutecznie zadbać o wagę  | fot. Artur Rusek Run&fun studio

Podczas ferii zimowych warto za-
dbać nie tylko o atrakcje, ale też 
o bezpieczeństwo dzieci 
| fot. Natalia Czeleń

Moc pozytywnego myślenia
2 lutego przypada Dzień Pozy-

tywnego Myślenia. Zdaniem eksper-
tów, warto pamiętać o pozytywnym 
nastawieniu i szukać pozytywnych 
aspektów nawet w trudnych sytu-
acjach. Taka postawa ma wpływ na 
nasze zdrowie, pomaga zmniejszyć 
ryzyko chorób serca, wylewów, 
depresji, a nawet nowotworów. 
Rozmawiamy na ten temat z Alek-
sandrą Madej-Ciupek, psycholog 
i psychoterapeutką poznawczo-be-
hawioralną z Akademii Myślenia 
i Czucia.

Prawdą jest, że optymistyczne 
nastawienie ma moc?
Chciałabym rekomendować nie tyle 

pozytywne, co zdrowe myślenie. Nasz 
sposób interpretowania różnych wy-
darzeń i myślenia o tym, co się dzieje 
wokół nas, wywiera bardzo istotny 
wpływ na to, jakie czujemy emocje 
i jaki mamy nastrój, jak reaguje na-
sze ciało, a ostatecznie też na to, jak 
się zachowujemy. Dobrze opisuje to 
model ABC Ellisa. To samo zdarzenie 
może wywołać różne reakcje w za-
leżności od tego, jakie znaczenie mu 
przypiszemy – czyli to interpretacja 
zdarzeń wpływa na nasze emocje, 
a nie zdarzenia same w sobie. W nad-
miernie pozytywnym myśleniu może 
tkwić pułapka, zagrożenie polegające 
na tym, że jeśli założymy, że wszystko 
nam się uda, a z jakiegoś powodu tak 
się nie stanie, to nasze emocje będą 
dla nas w jeszcze bardziej dotkliwy 
sposób nieprzyjemne i niekomfortowe. 
Ponadto, gdy będziemy zbyt pozytyw-
nie do wszystkiego podchodzić, za-
czniemy wkładać w wyzwania mniej 
starań. Dlatego zalecam zdrowe i ra-
cjonalne myślenie, oparte na faktach 
i naszych realnych zasobach.

A co, jeśli nie potrafi my tego 
wypośrodkować i  jesteśmy 
przesadnymi optymistami lub 
pesymistami?
Na co dzień istotna jest uważność 

na myśli, które nam towarzyszą. War-
to podjąć próbę patrzenia na proble-
my z nieco innej perspektywy, np. jeśli 
coś nam nie wyjdzie, doceńmy to, że 
świetnie poradziliśmy sobie z innym 
problemem. Jeśli jednak przesadnie 
optymistyczny lub pesymistyczny tok 

myślenia znacznie dominuje w na-
szym życiu codziennym i w efekcie 
istotnie negatywnie wpływa na jakość 
naszego życia, to warto byłoby roz-
ważyć konsultację u psychologa czy 
psychoterapeuty.

Myślenie przekłada się na 
zdrowie fi zyczne?
Jak najbardziej. Jak już wspo-

mniałam, nasze myśli wpływają na 
towarzyszące nam emocje, a te z ko-

lei wpływają m.in. na stan naszego 
ciała. Znajduje to odzwierciedlenie 
w dolegliwościach psychosomatycz-
nych. Psychika może stanowić istotny 
i konieczny czynnik ryzyka różnych 
problemów zdrowotnych oraz powo-
dować zaostrzenie już istniejącej cho-
roby, przykładem mogą być choroby 
układu krążenia, schorzenia dermato-
logiczne lub migreny. Gdy te objawy 
zaczną nas dotyczyć, wskazana jest 
konsultacja u lekarza odpowiedniej 
specjalizacji, ale warto rozważyć rów-
nież wizytę u psychologa lub psycho-
terapeuty – jeśli będziemy się uczyć 
zdrowiej myśleć, to nasze ciało też 
zacznie funkcjonować inaczej.

Istnieje ćwiczenie, które pomo-
że nam wypracować zdrowe 
podejście do życia?
Polecam model Racjonalnej Terapii 

Zachowania Maultsby’ego. Zakłada 
on, że musimy zadać sobie 5 pytań, 
związanych z myślą, która nam towa-
rzyszy. Pytania brzmią: czy ta myśl 
jest oparta na faktach, czy pozwala 
chronić nasze życie i zdrowie, czy 
pomaga nam osiągnąć bliższe i dalsze 
cele życiowe oraz, czy pomaga ona 
konstruktywnie rozwiązywać konfl ik-
ty lub ich unikać. Ostatnie pytanie, 
jakie sobie możemy zadać, to czy ta 
myśl pozwala nam się czuć, tak jak 
byśmy tego chcieli, bez stosowania 
substancji psychoaktywnych. Jeżeli 
trzy z tych pięciu warunków są speł-
nione, to prawdopodobnie taka myśl 
jest zdrowa. Jeśli nie, warto byłoby 
tę myśl przeformułować, by spojrzeć 
na sytuację nieco inaczej.

Dziękuję za rozmowę.
Natalia Czeleń

Przewodnik do zdrowia

Bezpiecznie 
i zdrowo

Jaworznicka dietetyczka, Patrycja 
Kłósek-Bzowska, wydała przewod-
nik na temat zdrowego i skutecznego 
odchudzania dla kobiet. Jest to pro-
pozycja dla pań, które wielokrotnie 
i bezskutecznie próbowały schudnąć. 

Od najbliższego poniedziałku 
uczniowie szkół z województwa 
śląskiego rozpoczną ferie zimowe. 
To świetna okazja do aktywności 
fi zycznej na świeżym powietrzu. 
Pracownicy Powiatowej Stacji Sani-
tarno-Epidemiologicznej przypomi-
nają o podstawowych zasadach bez-
pieczeństwa. Do jazdy na łyżwach 
wybierać należy tylko bezpieczne 
lodowiska, a na sankach zjeżdżać 
można z dala od ruchliwych ulic. 
Pomiędzy zjeżdżającymi powinna 
zostać zachowana odpowiednia 
odległość. Na sankach zawsze sia-
damy twarzą do kierunku jazdy. 
Śnieżki można lepić tylko z białego 
i miękkiego śniegu. Ubiór należy 
dostosować do pogody i warto za-
opatrzyć się w znak odblaskowy, 
dzięki któremu kierowcy będą nas 
widzieć z daleka.

O zachowaniu szczególnej ostroż-
ności pamiętać powinniśmy także 
w górach czy podczas innych wy-
jazdów.

– Pamiętajmy, że podstawą, jak 
zwykle, jest zdrowy rozsądek i ostroż-
ność – przestrzega Justyna Wiszo-
waty z jaworznickiej policji.

Warto też zapamiętać telefony 
alarmowe. Podstawowy to 112. 
Jeśli zdarzy się jakiś wypadek w gó-
rach, o pomoc poprosić możemy 
pod nr. tel. 601 100 300 (GOPR/
TOPR) lub za pomocą darmowej 
aplikacji RATUNEK. Warto też po-
brać na telefon inną darmową apli-
kację – RSO, czyli Regionalny Sys-
tem Ostrzegania, która informuje 
o zagrożeniach na terenie Polski. 

– Jeżeli dzieci w czasie ferii pozo-
stają w domu, to na czas nieobecności 
dorosłych konieczne jest zapewnienie 
opieki przez osoby zaufane i pozosta-
wienie numerów do opiekunów lub 
osób zaufanych oraz numeru alar-
mowego 112 – tłumaczy Justyna 
Wiszowaty, ofi cer prasowy Miej-
skiej Komendy Policji w Jaworznie.

Dzieci powinny pamiętać o za-
mykaniu drzwi od wewnątrz i bez-
względnym zakazie wpuszczania 
nieznajomych osób. Warto też 
przekazać klucze do domu zaufa-
nym osobom na wypadek potrzeby 
udzielenia pomocy.

Natalia Czeleń

Książka pt. „DIETO oporne” powstała 
we współpracy z Magdaleną Maka-
rowską, znaną w kraju dietetyczką 
i autorką poradników żywieniowych. 
Publikacja powstała w oparciu o do-
świadczenie ekspertek, w tym także 

o historie jaworznianek, które wal-
czą o lepszą sylwetkę, samopoczucie 
i zdrowie. – Poradnik „DIETO oporne” 
jest głównie drogą do zmiany myślenia 
i nawyków. Jest psychologicznym wspar-
ciem dla czytelnika w drodze do zdro-
wia. Choć skierowany jest on  głównie 
do kobiet, to panowie także mogą po 
niego sięgnąć – przekonuje dr n. o zdr. 
Patrycja Kłósek-Bzowska.

Publikacja zawiera szereg ćwiczeń, 
budujących zdrowe relacje z jedze-
niem, a także przepisy na śniadania, 
obiady oraz słodkości i imprezowe 
przekąski. Zdaniem ekspertek – pro-
blemem w skutecznej walce z nad-
miarowymi kilogramami bywa nie 
tylko niewłaściwie dobrana dieta.

– Tak naprawdę całe zaplecze emo-
cjonalne domaga się zaopiekowania – 
tłumaczy pani Patrycja.

„DIETO oporne” to pełna inspiracji 
opowieść o zmianie, samopoznaniu 
i budowaniu zdrowego stylu życia 
na lata.

Pomysł na publikację zrodził się rok 
temu, kiedy jaworznicka dietetyczka 
wystąpiła z prelekcją na konferen-
cji Polskiego Towarzystwa Dietetyki 
w Bielsku-Białej.

– Mówiłam o problemach psycholo-
gicznych, z którymi musimy się zmierzyć 
podczas leczenia otyłości – wspomina  
Patrycja Kłósek-Bzowska.

Po wystąpieniu do jaworznianki 
podeszła Magdalena Makarowska, 
autorka m.in. poradnika pt. „Insu-
linooporność” i zaproponowała jej 
współpracę.

– Od czasu obrony doktoratu ma-
rzyłam o wydaniu swojej książki, nie 
trzeba było mnie więc długo namawiać
– zdradza dietetyczka.

Wydania pozycji „DIETO oporne” 
podjęło się łódzkie wydawnictwo 
Feeria. Sprzedaż poradnika ruszyła 
w Empiku. Książkę będzie można 
także kupić na stronie internetowej 
Palety Diet.

Natalia Czeleń
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Klimat, jaki panuje w Galerii Pustej cd, sprawia, że goście chętnie do 
niej wracają  | fot. Natalia Czeleń

Wyścig po starożytne technologie

Zarówno pod względem doboru kolorów, jak 
i jakości komponentów, uważam, że Revive zo-
stało wydane bardzo starannie. Jedyny problem 
jaki miałem, to wyginające się plansze graczy po 
tym, jak poleżały przez noc na stole – wystarczyło 
jednak trochę odgiąć je w drugą stronę i już jest 
wszystko OK. Najsłabiej w wydaniu gry wyszły 
według mnie grafi ki kart – postacie ok, ale tła są 
nijakie. To jednak mały mankament, który rekom-
pensują wrażenia z gry.

Rozgrywka w Revive podzielona jest na tury. 
W każdej z nich gracze mogą wykonać do dwóch 
z pięciu akcji lub hibernować. Wspomniane ak-
cje mogą się powtarzać lub gracz może wykonać 
tylko jedną z nich, natomiast kiedy już nie będzie 
w stanie wykonać żadnej, to trzeba przejść do 

Revive

hibernacji. Co zatem 
można zrobić w swojej 
turze? Jedną z ważniejszych akcji jest zagranie 
dostępnych kart – to dzięki nim można pozyskać 
m.in. zasoby, punkty i moduły. Dodatkowo akty-
wowanie karty o tym samym kolorze co moduł, 
który z nią sąsiaduje, pozwala pozyskać jeszcze 
więcej zasobów. Warto przemyśleć zagrywanie 
kart, ponieważ po zapełnieniu wszystkich slotów 
w planszy gracza nie będzie można zagrać kolej-
nych kart aż do hibernacji lub zwolnienia miej-
sca. Ponadto znaczenie ma, czy kartę zagramy 
do górnych czy dolnych slotów – różne bonusy. 

Poza zagrywaniem kart, gracze mogą przesu-
nąć dźwignię przełącznika dającą jeden z trzech 
zasobów, odkryć teren, wybudować jeden z ośmiu 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

budynków lub zasiedlić wybrane na mapie lokacje. Odkry-
wanie terenów pozwala pozyskać nowe karty i punkty oraz 
przybliża graczy do dużych lokacji, dających specjalne bo-

nusy. Postawienie budynku pozwala m.in. na przesu-
niecie znaczników na torze maszyn i odblokowanie 
ciekawszych darmowych akcji, natomiast zaludnienie 
pozwala m.in. odblokować zdolności na planszach 
plemion. Wspomniane akcje nie są trudne do zapa-

miętania, a gracze najwięcej czasu będą poświęcać na 
zastanowienie się, która z nich da im w tym momencie 

najwięcej korzyści. Kiedy gra się kończy?
Celem graczy w Revive jest zdobycie wszystkich 
dużych artefaktów – te mają ograniczoną ilość 
w zależności od liczby graczy. Kiedy ostatni duży 

artefakt zostanie zabrany, rozpoczyna się końcowa 
faza, w której gracze mogą jeszcze zdobyć małe 

artefakty (warte na koniec mniej punktów). 
Podczas podliczania punktów ważne są nie 
tylko artefakty, ale i m.in. rozwój plemie-
nia – tor rozwoju, punkty za odblokowane 
technologie, a także zaludnienie dużych 
lokacji. Każdy z graczy ma także inną kar-

tę artefaktu, która daje indywidualne punkty 
na koniec gry.

Revive to według mnie niewątpliwie jedna 
z ciekawszych gier, jakie ukazały się w minio-

nym roku. Co prawda, interakcja między graczami 
jest znikoma, a im więcej uczestników, tym dłuższy 
czas oczekiwania na swoją turę, ale bardzo spodo-
bały mi się możliwość rozwoju plemienia i planszy 
gracza oraz umiejętne rozmieszczanie komponen-
tów na planszy głównej – 
warto przetestować Revi-
ve przy najbliższej okazji.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.pl.

Mija 5 tys. lat od niemal całkowitej 
zagłady cywilizacji. Ci, którzy prze-
trwali, zaczęli gromadzić się i tworzyć 
plemiona – teraz nadeszła pora, aby 
uzyskać dostęp do starożytnych tech-
nologii i wykorzystać je w codzien-
nym życiu. Jak decyzje graczy wpłyną 
na losy plemion i odrodzonej Ziemi?

Revive – strategiczna gra planszowa 
od Aporta Games, która ukazała się na 
polskim rynku dzięki wydawnictwu Re-
bel, bardzo szybko zyskała przychylność 
graczy, i nie dziwię się, ponieważ gra jest 
bardzo wciągająca, a jej dopracowane 
elementy cieszą oczy. Zacznę zatem od 
zawartości pudełka.

Jeśli uważacie, że w każdej grze po-
winien być insert – nawet ten najprost-
szy tekturowy, to tutaj takowego nie 
uświadczycie. Może to i dobrze, po-
nieważ elementów jest na tyle dużo, że 
wieko pudełka ledwo się domyka. Na 
szczęście wydawca zaopatrzył graczy w worecz-
ki strunowe, a te pozwoliły na posegregowanie 
większości elementów (i nawet kilka woreczków 
zostało). Warto zaznaczyć, że niektórych elemen-
tów nie wypychamy z wypraski, ponieważ są czę-
ścią kampanii, dzięki której gracze zyskują m.in. 
dwa nowe plemiona. Można oczywiście pograć 
bez konieczności rozgrywania kampanii. Poza 
planszetkami plemion, które posiadają asyme-
tryczne zdolności i są dwustronne, mamy tutaj 
dwuwarstwowe plansze graczy – już po pierwszej 
rozgrywce nie wyobrażam sobie, co by było gdyby 
nie ta druga warstwa, kafl e terenu (plansza jest 
modułowa, co znacznie zwiększa regrywalność), 
dużo drewna (od mepli domków czy ludzi po 
dyski i walce do m.in. zaznaczania posiadanych 
zasobów), karty oraz masa mniejszych żetonów, 
np. modułów i maszyn. 

Galeria z tradycjami Strażackie 
pamiątki

Galeria Pusta cd istnieje od ponad 
30 lat. Jej jubileusz zorganizowano 
w galerii ExLibris w Miejskiej Biblio-
tece Publicznej w Jaworznie. Z tej 
okazji w książnicy otwarto wystawę 
fotografi i autorstwa Krzysztofa Szla-
py, Magdaleny Hałas i Jaroslava
Beneša. Goście chętnie dzielili się 
wspomnieniami, związanymi z tym 
szczególnym miejscem na mapie 
Jaworzna.

– Za nami już trzy dekady. Wszystko 
zaczęło się w 1993 r., kiedy poproszono 
mnie o otwarcie w Górnośląskim Cen-
trum Kultury w Katowicach miejsca 
o charakterze fotografi cznym – wspo-
minał Jakub Byrczek.

W 2004 roku pan Jakub wrócił 
do rodzinnego miasta – Jaworzna. 
Kurator przeniósł do naszego miasta 
także galerię. Do dziś mieści się ona 
na Starej Hucie przy ul. Fabrycznej 
37. Przez wiele lat współkuratorem 
galerii był Krzysztof Szlapa. – Galeria 
Pusta cd ma w moim sercu szczególne 
miejsce. Zawdzięczam jej całą moją 
edukację fotografi czną – zdradził pod-
czas jubileuszu pan Krzysztof.

Każdy, kto pojawił się w Galerii 
Pustej cd choć raz, może przyznać, 
że to miejsce ma szczególny klimat. 
Nazywane jest żywym skansenem 

Strażacy oraz fotoreporterzy z por-
talu internetowego Jaworzno112 
zachęcają do udostępnienia starych 
fotografi i i innych pamiątek związa-
nych z jaworznickim pożarnictwem. 
Prywatne zbiory zostaną wykorzy-
stane przy tworzeniu publikacji pn. 
„Jaworznickie pożarnictwo wczoraj 
i dziś”. – Interesuje nas wszystko, co 
związane jest z historią Państwowej 
Straży Pożarnej, ochotniczych straży, 
a także tych zakładowych, które w prze-
szłości działały na terenie Jaworzna – 
potwierdza Michał Dyl z PSP w Ja-
worznie.

Celem akcji jest skompletowanie 
informacji dotyczących historii ja-
worznickiego pożarnictwa. Inicjato-
rzy zwracają się z prośbą do wszyst-
kich mieszkańców i bardzo liczą na 
ich wsparcie. – Być może mieszkańcy 
posiadają takie pamiątki w swoich pry-
watnych archiwach i chcieliby się nimi 
podzielić – mówi Jarosław Klimczyk
z Jaworzno112.

W akcję zaangażowali się też eme-
rytowani strażacy jaworznickiej PSP. 

Materiały i wspomnienia przeka-
zywać można mailowo: redakcja@
jaworzno112.pl.         NC

fotografi i i herbacianym pawilonem. 
– Galeria Pusta cd to wyjątkowe 

miejsce, o czym przekonałam się już 
wielokrotnie. Polecam wszystkim  od-
wiedzenie tego miejsca – zachęca Mag-
dalena Hałas.

Galeria jest czynna dla odwiedza-
jących przez cały tydzień. Mieści 
się w małym, drewnianym domku 

na Starej Hucie. Ściany przedsion-
ka zdobią czarno-białe fotografi e 
i plakaty. Są tam drewniane meble 
i wielki piec – serce tego budynku. 
Tuż obok jest wielki stół, przy któ-
rym prowadzone są dyskusje przy 
ciepłej herbacie. W galerii jest też 
bogaty księgozbiór. Są w nim albu-
my, podręczniki i inne publikacje 

związane z fotografi ą. Z woluminów 
każdy może skorzystać na miejscu.

W galerii organizowane są wysta-
wy fotografów z całego kraju. Swo-
ją twórczość chętnie prezentują tam 
studenci łódzkiej Szkoły Filmowej czy 
fotografowie z grupy 999. Wernisaże 
wystaw odbywają się w każdą ostat-
nią środę miesiąca. Najbliższy werni-
saż odbędzie się 31 stycznia o godz. 
18. Swoją wystawę pn. „Galaktyki” 
zaprezentuje jaworznianin Jakub Ka-
szuba, student jaworznickiej „Szkoły 
Widzenia” prowadzonej przez Jakuba 
Byrczka i entuzjasta fotografi i otwor-
kowej oraz tradycyjnej. 

– Fotografi a otworkowa jest jego spo-
sobem na życie, ucieczką w magiczny 
świat fotografi i, gdzie efekt końcowy jest 
do ostatniej chwili nieprzewidywalny – 
tłumaczy Jakub Byrczek.

Jakub Kaszuba wraz z Krzyszto-
fem Sową tworzy, nieformalny tan-
dem autorski „Kaszuby”. Cykl prac, 
które będzie można podziwiać na 
wystawie, nosi nazwę „Galaktyki”.

– Warto w bezgwiezdną noc popatrzeć 
w niebo i oczami wyobraźni zobaczyć, 
jak galaktyki się kurczą, rozciągają, 
zderzają ze sobą i pochłaniają się na-
wzajem, po prostu żyją – mówi Jakub 
Kaszuba.                                     NC
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Zimowe horyzonty kultury - najbliższe wydarzenia w ATElier Kultury
„Wielcy Kompozytorzy, wielcy skrzypkowie” zawitają do ATElier Kultury w niedzielę 

28 stycznia o godz. 18.00 (ul. A. Mickiewicza 2). Koncert Orkiestry Kameralnej Archetti
pod batutą Filipa Hugeta i w towarzystwie znakomitego skrzypka Jakuba Jakowicza, lau-
reata nagrody "Paszport Polityki" za rok 2003, zdobywcy nagrody "Orfeusz" Festiwalu "War-
szawska Jesień" w 2007 roku oraz dwukrotnego laureata nagrody "Fryderyk" za najważniejsze 
osiągnięcia na polskim rynku fonografi i, zapewni melomanom niezapomniane doświadczenie 
muzyczne. W programie zawarte zostały arcydzieła ukazujące subtelność i bogactwo barw 
smyczków: "Exil!" Eugène'a Ysaye, "Suita na smyczki" Marii Spisak oraz "II Koncert skrzypcowy" 
Henryka Wieniawskiego. Koncert realizowany jest w ramach programu Dyrygent – Rezy-
dent, fi nansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego i współ-
organizowanego przez Narodowy Instytut Muzyki i Tańca.

Bilety na wydarzenie zostały wyprzedane, dziękujemy, że po raz kolejny Państwo 
udowadniają, że to, co robimy cieszy się dużą aprobatą i zainteresowaniem.

Najmłodsi podopieczni instytucji z grupy teatralnej RECHOTKI, szlifujący aktorski warsztat 
w każdy poniedziałek w Klubie Relax, 
zapraszają 25 stycznia o godz. 17.00
do siedziby Klubu na spektakl „Czas 
na herbatkę z babcią i dziadkiem”. 
Przygotowanie tego widowiska było 
dla młodych aktorów nie tylko ar-
tystycznym wyzwaniem, lecz także 
serdecznym gestem w kierunku naj-
ważniejszych osób w życiu każdego 
młodego człowieka – dziadków. Me-
lodyjne dialogi, urokliwe kostiumy 
i pełne entuzjazmu wykonanie spra-
wią, że spektakl ten stanie się nieza-
pomnianym przeżyciem zarówno dla 
występujących, jak i dla widowni. 
Wstęp wolny.

Finałowy Koncert Kolęd wieńczący 
eliminacje konkursowe V Ogólnopol-
skiego Konkursu Kolęd i Pastorałek 
„Hej Kolęda, Kolęda” odbędzie się 26 
stycznia o godzinie 17.30 na scenie 
ATElier Kultury (ul. Wiosny Ludów 
1). Wstęp wolny.

Ferie zimowe w mieście nie muszą 
być nudne! ATElier Kultury wycho-
dząc naprzeciw oczekiwaniom ro-
dziców, w trakcie zimowej przerwy 
staje się centrum niepowtarzalnych 
atrakcji dla najmłodszych mieszkań-

ców. W instytucji, gdzie sztuka i kultura spotyka się z radością, dzieci mają okazję spędzić 
czas aktywnie, rozwijając swoje pasje i odkrywając tajniki kreatywności. ATElier Kultury 
przygotowało bogaty program zajęć od 29 stycznia do 8 lutego we wszystkich siedzibach 
(ul. A. Mickiewicza 2, ul. Wiosny Ludów 1, ul. Szczakowska 35 b) obiecując dzieciom nie 
tylko wspaniałą zabawę, ale także rozwijanie umiejętności artystycznych i intelektualnych. 
W twórczej i przyjemnej atmosferze sprzyjającej rozwojowi młodego człowieka zapraszamy 
na zajęcia ruchowe i artystyczne, zabawy teatralne oraz warsztaty kreatywne. Pełna oferta 
zajęć wraz z harmonogramem jest dostępna w siedzibie instytucji, w social mediach i na stro-
nie internetowej ATElier Kultury.

Galeria Kameralna ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2) po raz kolejny staje się przestrze-
nią podróży przez sztukę wizualną. Otwierając drzwi do świata artystycznych odkryć, inspiracji 
nauką oraz fascynacji kosmicznym anturażem 1 lutego o godz. 18.00 odbędzie się wernisaż 
"Katarzyna Tretyn. Obserwatorium". Dr hab. Katarzyna Tretyn to artystka wizualna, interme-
dialna oraz nauczycielka akademicka. Jej twórczość opiera się na eksperymentach warsztatowych, 
a przyszłość sztuki widzi w zrówno-
ważonym połączeniu nowych techno-
logii z tradycją. Wartością, na której 
skupia się w swojej sztuce, jest haft, 
a narzędziem wyrazu nić, za pomocą 
której tworzy malarskie wizje, obiek-
ty i instalacje. Współpraca artystki 
z Fundacją Aleksandra Jabłońskiego 
wspierającą Wydział Fizyki, Astrono-
mii i Informatyki Stosowanej Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
oraz Obserwatorium Astronomicznym 
w Piwnicach pod Toruniem stanowiła 
inspirujący punkt styku między nauką 
a sztuką, co zaowocowało eksploro-
waniem tematów światła i kosmosu. 
Artystyczna interpretacja Wszechświa-
ta, inspirujące wyobrażenie kosmosu, 
oparte na sumie wiedzy i ewoluującej 
wizji - to wszystko czeka na wielbicie-
li sztuki już 1 lutego o godz. 18.00.

Zapraszamy do zapoznania się 
z aktualną ofertą wydarzeń oraz 
zajęć edukacyjnych i artystycznych 
na stronie internetowej ATElier 
Kultury w Jaworznie, na profi lach 
instytucji w social mediach oraz 
bezpośrednio w siedzibie instytucji.

Anna Galas

Wieczór z poezją

go postrzegania świata, siebie, swojej 
zdolności do tworzenia – tłumaczy 
pani Renata.

Na spotkaniach czytane są utwory 
różnych poetów. Młodzi dzielą się też 
swoją twórczością. 

W grupie talent rozwija m.in. Do-
minika Świaczny, która na zaję-
cia przyjeżdża z Tychów. W ubie-

głym roku Dominika zajęła II miejsce 
w ogólnopolskim konkursie „O Złotą 
Lirę”, organizowanym przez Stowa-
rzyszenie Twórców Kultury w Ja-
worznie. – Pisanie wierszy jest moją 
pasją. Poezja wnosi radość do mojego 
życia.  Do grupy poetyckiej Pomiędzy 
słowami należę od września 2022 
roku. Daje mi to możliwość rozwoju 
zainteresowań i doskonalenia twórcze-
go warsztatu. Odkrywam coraz więcej 
własnych możliwości. Jeszcze bardziej 
uświadamiam sobie, ile sensu kryje 
się w poznawaniu ludzi o podobnym 
spojrzeniu na świat liryki – zdradza 
Dominika Świaczny.

Wiersze Dominiki oraz jej koleżanki 
z grupy, Ady Budniok, znalazły się 
w jednym z numerów ogólnopolskie-
go kwartalnika literacko-kulturalnego 
„LiryDram”.

Członkowie grupy Pomiędzy Sło-
wami biorą również udział w spotka-
niach z poetami. Mieli okazję poznać 
jaworznickiego poetę Jacka Malisz-
czaka, ale też twórców z całej Polski, 
w tym: Magdalenę Węgrzynowicz
-Plichtę, Bolesława Stelmacha czy 

Ryszarda Grajka. Spotkania autor-
skie są otwarte dla każdego, nie tylko 
dla członków grupy.

Na ten rok grupa poetycka Po-
między słowami ma sporo planów. 
W lutym młodzież weźmie udział 
w warsztatach pisania limeryków. 
Na 21 marca zaplanowany jest wy-
jazd na spotkanie poetyckie Magdale-
ny Węgrzynowicz-Plichty. Odbędzie 
się ono w Klubie Dziennikarzy „Pod 
Gruszką" w Krakowie. Na 22 maja 
zaplanowana Biesiada Poetycko – 
Muzyczna. Wydarzenie odbędzie się 
w jaworznickim Jazz Club Muzeum. 
Udział w biesiadzie potwierdziły m.in. 
zespoły muzyczne z Jaworzna oraz 
poeci z Jaworzna, Krakowa, Cieszyna, 
Bielska-Białej, Czechowic-Dziedzic, 
Rybnika, Katowic, Janowa, Piotrko-
wa Trybunalskiego.

Działania grupy Pomiędzy Słowa-
mi wspiera Muzeum Miasta Jaworz-
no oraz Stowarzyszenie Twórców 
Kultury w Jaworznie. Patronat nad 
grupą obejmuje Fundacja Gra/nice, 
tworzona przez aktorów, w tym tych 
z Jaworzna.                                NC

Podczas spotkań Renata Batko poma-
ga uczestnikom szlifować technikę 
literacką. – W naszej grupie młodzi 
poeci mają szansę na udział w kre-
atywnych warsztatach i spotkaniach 
ze współczesnymi poetami. Weryfi kują 
swoją twórczość na bieżąco. Ja jestem 
od wspierania ich i otwierania na różne 
możliwości, w tym możliwości różne-

Grupa poetycka Pomiędzy Słowa-
mi zaprasza na spotkanie z poetką 
Agnieszką Jarzębowską. Wyda-
rzenie pod hasłem „Układam siebie 
w piątej porze roku” odbędzie się 
w czwartek, 25 stycznia, o godz. 17 
w sali Muzeum Miasta Jaworzna. 
Wstęp wolny.

W programie czwartkowego spo-
tkania będzie czytanie utworów po-
etki i rozmowy o jej publikacjach. 
Literatka z Sieradza przygotowała 
też dla słuchaczy prezentację na te-
mat limeryków. 

Organizatorem wydarzenia jest 
młodzieżowa grupa poetycka Po-
między Słowami z poetką Renatą 
Batko na czele. To z jej inicjatywy 
we wrześniu 2022 roku powstała 
grupa. Pomiędzy Słowami skupia 
młodzież powyżej 15. roku życia. 
Uczestnictwo w zajęciach jest bez-
płatne. Spotkania odbywają się w sali 
jaworznickiego muzeum. Zaintereso-
wani zgłaszać się mogą pod nr. tel. 
604 308 392.

Uczestnictwo w zajęciach daje 
młodym twórcom wiele korzyści. 

Grupa Pomiędzy Słowami zaprosiła do Jaworzna 
m.in. Magdalenę Węgrzynowicz-Plichtę  | fot. Natalia Czeleń
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Na scenie zaprezentowały się wszystkie jaworznickie 
zespoły śpiewacze  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Spektakl można będzie zobaczyć jeszcze w lutym 
| fot. Andrzej Pokuta

Chór Sokół działa już od 10 lat  | fot. Natalia Czeleń

Alaska to miejsce, które przyciąga 
prawdziwie dziką przyrodą. Nic dziw-
nego, że od lat znajduje się w kręgu 
zainteresowań twórców fi lmowych. 
Niezwykle urokliwe krajobrazy są 
tłem dla rozgrywających się w tym 
miejscu fi lmowych opowieści. Filmy 
o Alasce pokazują nie tylko jej pięk-
no, ale i surowość. Szukając motywu 
Alaski, znajdziemy fi lmy familijne, 
obyczajowe, romantyczne komedie, 
kino akcji, dramaty, kryminały, thril-
lery oraz nadzwyczaj udane seriale. 

Mój top of the top to oczywiście 
trzy seriale. Dwa kultowe „Przystanek 
Alaska”, „Uwaga faceci!” oraz zupeł-
nie nowy „Detektyw: Kraina nocy”. 
„Przystanku Alaska” i „Uwaga faceci!” 
nie trzeba reklamować, bo oglądane 
po latach całkiem dobrze się bronią, 
dzięki dobrym scenariuszom, barw-
nym postaciom i humorystycznym 
wątkom fabularnym. 

Biały kieł, reż. Randal Kreiser, USA 1991
Czwarty stopień, reż. Olatunde Osunsami, USA 2009
Detektyw: Kraina nocy, reż. Issa Lopez i inni, USA 2024 – serial
Dzika, reż. Frank Hall Green, USA 2014
Grizzly, reż. David Hackl, USA/Kanada 2015
Już nigdy nie zawyje wilk, reż. Carroll Ballard, USA 1983

Film
ografi a

Przystanek Alaska
Czwarty sezon „Detektywa” wła-

śnie pojawił się na jednej z platform 
streamingowych, 10 lat po premierze 
pierwszego sezonu. „Kraina nocy” 
wciąga od pierwszej minuty i już po 
pierwszym odcinku mogę powiedzieć, 
iż jest to pierwszorzędny kryminał, 
tak dobry jak wcześniej wspomniany 
pierwszy sezon (drugi i trzeci niestety 
dużo słabsze). 

Akcja „Krainy nocy” rozgrywa się 
w Ennis na Alasce, fi kcyjnym górni-
czym miasteczku położonym 240 km 
na północ od koła podbiegunowego. 
Historia zaczyna się pod koniec grud-
nia wraz z ostatnim zachodem słońca 
w roku, kiedy mieszkańcy przygo-
towują się do długiej nocy polarnej. 
Chwilę po tym, gdy w Ennis zapada 
ciemność, załoga ośrodka badawcze-
go znika w niewyjaśnionych okolicz-
nościach.

Katarzyna Pokuta

Świętują na scenie
W piątek, 26 stycznia, o godz. 17 

w Domu Kultury im. Zdziasława Kru-
dzielskiego w Szczakowej święto-
wać będziemy 10-lecie działalności 
Chóru Sokół. Z tej okazji chórzyści 
zaśpiewają najpiękniejsze i najbar-
dziej znane kolędy oraz pastorałki.

Tego wyjątkowego wieczoru ze 
sceny szczakowskiej placówki popły-
ną takie kolędy, jak: „Wśród nocnej 
ciszy”, „Jezus malusieńki”, „Cicha 
noc” czy „Bracia patrzcie jeno”. 

– Na zakończenie przygotowaliśmy 
też niespodziankę – zdradza Irena
Skakuj, dyrygentka Chóru Sokół.

Chór Sokół został założony w 2014 
roku i od tej pory działa w struk-
turach Miejskiego Centrum Kultu-
ry i Sportu w Jaworznie. Tworzy 
go kilkunastu pasjonatów muzyki 
chóralnej. 

– Oni sami zabiegali o otwarcie ta-
kiego chóru w naszym mieście. To lu-
dzie, którzy lubią śpiewać i są bardzo 
wytrwali. Występujemy razem od 10 
lat i mam nadzieję, że będziemy to kon-
tynuować – mówi pani Irena.

Repertuar Chóru Sokół jest bardzo 
bogaty. Obejmuje utwory muzyki 
dawnej, współczesnej, a także opra-
cowania muzyki ludowej i rozrywko-
wej. Są to zarówno utwory w języku 
polskim, jak i w językach obcych, 
śpiewanych a cappella i z akompa-
niamentem.

Zespół występuje w kościołach, 
śpiewając pieśni patriotyczne i ko-
lędy. Artyści tworzą też oprawę 
muzyczną mszy świętej. Chórzyści 
chętnie uczestniczą w przeglądach 
chóralnych i koncertach w innych 
miastach. – Występujemy też w do-
mach pomocy społecznej, hospicjach 
i wielu innych miejscach – opowiada 
dyrygentka chóru.

Chór jest otwarty na nowych 
członków. Nie ma żadnych castin-
gów czy egzaminów. Wystarczy po 
prostu przyjść na próbę. Próby chó-
ru odbywają się w każdy czwartek 
w godz. 16-18 w Domu Kultury im. 
Z. Krudzielskiego w Szczakowej przy 
ul. Jagiellońskiej 3. 

Natalia Czeleń

Wspólne kolędowanie

Grunt to rodzinka

Żarówki z nową energią

W Klubie Relax odbyło się wspólne kolędowanie 
jaworznickich zespołów śpiewaczych. Organizatorem 
wydarzenia był Miejski Związek Rolników, Kółek i Or-
ganizacji Rolniczych, a współorganizatorami Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu oraz ATElier Kultury.

– Dzisiejsze spotkanie umilą nam zespoły Byczynianki, 
Ciężkowianki, Dąbrowianki, Dobrzanki, Jaworznianki, 
Jelenianki, Jeziorczanki i Szczakowianki – podkreśliła 
Danuta Dubiel, wiceprezes Miejskiego Związku Rol-
ników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Jaworznie 
i przewodnicząca zespołu śpiewaczego Byczynianki.

Wśród gości znaleźli się m.in. Łukasz Kolarczyk, wi-
ceprezydent Jaworzna, jaworzniccy radni z Tadeuszem
Kaczmarkiem, przewodniczącym Rady Miejskiej na 
czele, ks. Mariusz Lizończyk, proboszcz parafi i pw. 
św. Brata Alberta, i Zbigniew Wojtoń, prezes Woje-
wódzkiego Związku Rolników, Kółek i Organizacji 
Rolniczych w Katowicach, oraz przedstawiciele innych 
instytucji z Jaworzna i woj. śląskiego. – W imieniu 
swoim i prezydenta Jaworzna, Pawła Silberta, składam 
państwu najlepsze życzenia na nowy rok. Niech on bę-
dzie radosny, niech to, co gra w państwa duszach, wy-
dobywa się też na zewnątrz. Życzę też młodego narybku, 
ponieważ w zespołach jest zapotrzebowanie na nowych 
członków, zwłaszcza na dzieci i młodzież – zaznaczył 
Łukasz Kolarczyk.

W piątek, 19 stycznia, na scenie szczakowskiego 
Domu Kultury po raz kolejny wystąpili aktorzy grupy 
teatralnej Po Godzinach, działającej w Miejskim Cen-

Młodzi aktorzy z Niebieskich Żaró-
wek, czyli grupy teatralnej działającej 
w strukturach Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu, przystąpi do pracy 
nad wyjątkowym spektaklem. Tym 
razem będzie to teatr cieni. Grupa po-
większyła też ostatnio swój skład, a te-
raz mali artyści będą się poznawać.

– W ten sezon Niebieskie Żarówki 
wkraczają z nową energią. Uczestnicy 
zajęć muszą nabrać obycia teatralne-
go – potwierdza instruktorka grupy 
Katarzyna Pokuta.

Młodzi artyści spotkania rozpo-
czynają od zajęć ruchowych. Później 
skupią się na warsztacie teatralnym 
i ćwiczeniach poprawiających dykcję. 
Kiedy opanują tę trudną sztukę, przy-
stąpią do pracy nad nowym spekta-
klem. Do tej pory Niebieskie Żarówki 

Noworoczne życzenia złożyli także m.in. Tadeusz 
Kaczmarek i Zbigniew Wojtoń. Jak podkreślił  prezes 
Wojewódzkiego Związku Rolników, Kółek i Organizacji 
Rolniczych w Katowicach, praca jaworznickich zespo-
łów śpiewaczych jest doceniana w całym woj. śląskim.

– Jaworznickie zespoły wyróżniają się na tle innych 
z terenu Śląska, w głównej mierze tradycją podkrakowską 
i strojami ludowymi – zaznaczył.

Anna Zielonka-Hałczyńska

trum Kultury i Sportu w Jaworznie. Artyści zaprezen-
towali swój spektakl „Grunt to rodzinka”. Podobnie jak 
za pierwszym razem, i teraz występ został niezwykle 
ciepło przyjęty przez zgromadzoną publiczność.

– Wejściówki rozeszły się w mgnieniu oka, a sala te-
atralna Domu Kultury wypełniona została po brzegi. 
Bardzo nas cieszy tak duże zainteresowanie. Z uwagi na 
prośby środowiska, 9 lutego, po raz trzeci, wystawimy 
w Szczakowej nasz spektakl. Wejściówki dostępne będą 
od 2 lutego – mówi Marcin Miliński, instruktor grupy, 
reżyser i jeden z występujących aktorów.

Za scenariusz do spektaklu odpowiada jaworznian-
ka, Bożena Chowaniak.

 – „Grunt to rodzinka” to komedia opowiadająca o lo-
sach wielopokoleniowej rodziny borykającej się z różnymi 
problemami – opowiada Marcin Miliński.

Grupa teatralna Po Godzinach prezentowała swój 
spektakl również poza Jaworznem. Do tej pory aktorzy 
wystąpili w Trzebini i Katowicach, szykują się także 
do występu w Mysłowickim Ośrodku Kultury.      MK

zachwycały teatrem ruchu. – W tym 
roku skupimy się na teatrze cieni. Tra-
dycyjnie będę się starała angażować 
dzieci w każdy etap pracy nad spekta-
klem – podkreśla Katarzyna Pokuta.

Premiera spektaklu planowana jest 
za około pół roku. Warto śledzić na 
bieżąco Facebooka Niebieskich Ża-
rówek.

Grupa Niebieskie Żarówki powsta-
ła w 2017 roku w wyniku zajęć pt. 
Kulturalny Autyzm, prowadzonych 
od 2015 roku w CK Teatr Sztuk w Ja-
worznie. Grupę utworzyła i prowadzi 
Katarzyna Pokuta. Skupia ona tych, 
którzy chcą poznać magię teatru, pra-
cować w grupie i rozwijać swój talent 
oraz umiejętności.

Początkowo do grupy należały 
tylko dzieci w spektrum autyzmu, 

ale z czasem przybrała ona charak-
ter integracyjny i dołączyły do niej 
dzieci z innymi problemami oraz 
dzieci neurotypowe. 

W zajęciach udział mogą brać dzie-
ci i młodzież w wieku od 8 do 16 
lat. Aktualnie najmłodszym aktorem 
jest 8-letni Michał, a najstarsza jest 
17-letnia Paulina, która należy do 
grupy od samego początku jej ist-
nienia.

– Na początku w grupie przeważali 
chłopcy. Paulinka była jedyną dziew-
czynką. Dziś ta grupa jest bardziej 
zróżnicowana płciowo – opowiada 
Katarzyna Pokuta.

Grupa teatralna spotyka się w każ-
dy czwartek o godz. 16.30 w Domu 
Kultury w Szczakowej. 

Natalia Czeleń
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Spotkanie w sprawie stadionu lekkoatletycznego odbyło się w Urzędzie Miejskim  | fot. Fb/Jaworzno- lekka 
atletyka

Zawodniczki MCKiS biorą udział w turniejach siatkarskich  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Trwa nabór do sekcji lek-
koatletycznej Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie, które za-
prasza na treningi mło-
dzież szkolną. Tymczasem 
jaworzniccy lekkoatleci 
wrócili z ostatnich zawo-
dów z kolejnymi sukcesa-
mi. Przedstawiciele sekcji 
rozmawiali też z pracow-
nikami Urzędu Miejskiego 
i MCKiS o wyglądzie pla-
nowanego stadionu lekko-
atletycznego na Azotanii.

Biją rekordy, 
czekają na stadion

Nabór do sekcji, skupiającej lek-
koatletów, to oferta dla młodych 
osób, które jeszcze się uczą. Sek-
cja lekkoatletyczna MCKiS szkoli 
młodzież od 12. roku życia i stu-
dentów i przygotowuje ich do star-
tów w konkurencjach biegowych 
(z wyjątkiem biegów długich), rzu-
towych i skocznościowych. Mile 
widziani są nowi zawodnicy, szcze-
gólnie dzieci i młodzież ze szkół 
podstawowych. Do tego grona 
mogą dołączyć również studenci, 
a także osoby już pracujące. 

– Miejskie Centrum Kultury i Spor-
tu w Jaworznie zaprasza młodzież 
szkolną z rocznika 2013 i starszych, 
z terenu Jaworzna, która chce po-
prawić swoją kondycję fi zyczną oraz 
sprawdzić się w bezpośredniej rywa-
lizacji sportowej – podkreśla Rado-
sław Lemański z działu sportu 
MCKiS. – Zajęcia lekkiej atletyki od-

bywają się w hali sportowej MCKiS 
przy ul. Inwalidów Wojennych 18 na 
Osiedlu Stałym we wtorki i czwartki 
w godz. 18-20 i w Szkole Podstawo-
wej nr 15 przy ul. Leśnej 45 w piątki 
w godz. 15.30-17. Zakres treningów 
obejmuje trening ogólnorozwojowy, 
konkurencje biegowe, rzutowe i skocz-
nościowe – wylicza.

Zajęcia odbywają się także w po-
niedziałki i soboty lub niedziele na 
bieżni I Liceum Ogólnokształcące-
go, stadionie Azotania lub w parku 
na Podłężu. 

Trenerem sekcji jest Piotr Ku-
zak. Kontakt w sprawie naboru 
znajduje się pod numerem telefonu 
32 745 10 30 wew. 84.

Sekcja lekkoatletyczna MCKiS 
skupia zawodników w  różnym 
wieku. Wielu z nich ma na koncie 
niejeden sportowy sukces, w tym 
mistrzostwo Polski w różnych dys-
cyplinach i kategoriach wiekowych.

Do najświeższych osiągnięć ja-
worznickich lekkoatletów należą 
pobite rekordy życiowe podczas 
mityngu halowego w Brzeszczach. 
Po raz pierwszy dokonali tego na 
jednych zawodach wszyscy pod-
opieczni trenera Piotra Kuzaka. 
Są to Emilia Kozieł, Jakub Lis, 
Franciszek Lipski, Szymon Gur-
gul, Igor Ostrowski, Szymon
Wąsacz, Jakub Wąsacz, Sonia
Moćko, Emilia Rataj i Nadia
Krawczyk. Natomiast Piotr Ku-
zak, po awansie do fi nału, zajął 
piąte miejsce.

Trenerzy, Piotr Kuzak i Józef
Bednarczyk, a także znana jaworz-
nicka biegaczka, Patrycja Wło-
darczyk, wzięli też ostatnio udział 
w spotkaniu z prezydentem Ja-

worzna, Pawłem Silbertem, które 
dotyczyło przyszłego stadionu lek-
koatletycznego, który powstanie na 
Azotanii. Na tę inwestycję miasto 
pozyskało rządową dotację w wyso-
kości 30 mln zł. Zgodnie z planem, 
dotychczasowy obiekt sportowy na 
Podłężu zostanie przebudowany na 
stadion lekkoatletyczny wraz ze 
stadionem piłkarskim i całorocz-
nym zapleczem.

Spotkanie w sprawie moderniza-
cji Azotanii odbyło się w Urzędzie 
Miejskim.

– Zostały omówione wszelakie spra-
wy związane z budową obiektu, który 
ma mieścić się przy ul. Moniuszki 95. 
Trenerzy zwrócili uwagę na aspekty 
techniczne związane ze stadionem – 
opowiada Piotr Kuzak. – Możemy 
zdradzić, że stadion będzie posiadał 
6 torów okólnych, 8 torów na prostej 
oraz 6 torów na przeciwległej prostej, 
dzięki czemu zawsze będzie można 
biegać z wiatrem (na zawodach). 
Będzie też bieżnia rozgrzewkowa, 
miesząca się z boku stadionu, o dłu-
gości 60 m, zawierająca 4 tory oraz 
kończąca się skocznią w dal/trójsko-
ku. Zawodnicy będą też mieli moż-
liwość przeprowadzenia rozgrzewki 
na orliku – informuje.

Lekkoatleci zaproponowali też 
swoje pomysły, w tym te dotyczące 
koloru bieżni.

– Co ważne, na obiekcie będzie 
można przeprowadzać zawody dla 
szkół, mityngi dla zawodników tre-
nujących wyczynowo oraz mistrzo-
stwa Polski we wszystkich katego-
riach wiekowych do młodzieżowców 
włącznie – zdradzają zawodnicy 
sekcji MCKiS.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Nabór dla siatkarek

Mistrz darta

Trzecioklasistki z naszego miasta 
mogą wziąć udział w naborze do IV 
klas sportowych w Szkole Podstawo-
wej nr 7 i nr 16. Przyszłe sportsmenki 
będą trenować siatkówkę w ramach 
sekcji Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu, która prężnie rozwija się 
już od kilku lat. Do klas sportowych 
dostaną się te dziewczęta, które po-
zytywnie przejdą testy, prowadzone 
przez trenerów MCKiS.

– Profesjonalne treningi są realizowa-
ne w ramach programu MCKiS Lubimy 
Sport. Mają one na celu aktywizację 
zdrowego stylu życia i naukę postawy 
fair play, a także wzajemnego szacun-
ku – przekonują szkoleniowcy z sek-
cji siatkówki żeńskiej. – W ofercie 
znajduje się współpraca na podstawie 
umowy patronackiej w profesjonalnym 
programie treningowym, rozgrywki li-
gowe Minisiatkówki Kinder+ Sport, 
organizowane przez Śląski Związek 
Siatkówki, i bogate zaplecze sportowe. 
W wakacje i ferie organizujemy obozy 
sportowe. To niezapomniane przeżycia 
i wspaniała przygoda ze sportem. Każ-
dej klasie sportowej i grupie zapewnia-
my profesjonalną organizację zawodów 

Krystian Cebula został mistrzem 
Jaworznickiej Ligi Darta Salos. To 
jego szóste zwycięstwo.

– W zmaganiach, trwających od wrze-
śnia zeszłego roku, wzięło udział 53 za-
wodników z podziałem na 1., 2. i 3. ligę. 
W naszych rozgrywkach uczestniczyli 
zawodnicy nie tylko z Jaworzna, ale tak-
że z kilkunastu okolicznych miejscowo-
ści, takich jak np. Sosnowiec, Chrzanów, 
Trzebinia, Młoszowa, Libiąż, Dąbrowa 
Górnicza czy Ruda Śląska – informuje 
Marcin Sikorski, prezes PSS Salos 
i zawodnik JLD. – Rozegranych zostało 
1488 meczów, w których 70 razy padła 
maksymalna wartość w trzech lotkach 
tj. MAX – 180 pkt., 63 razy zawodni-
cy zakończyli lega wartością równą lub 
wyższą niż 100 pkt., 24 razy zawodnicy 
kończyli lega czerwonym środkiem tzw. 
Bulleye i 107 razy kończyli „szybką 
lotką" wedle podziału ligi (18/20/22 
lub niższą) – wymienia.

W 1. lidze niemal do końca nie 
było wiadomo, kto uplasuje się 
na podium. A pod koniec sezonu 
trwała zażarta walka między trze-

sportowych w czasie ferii i wakacji. 
Nasi trenerzy osobiście wizytują ośrod-
ki sportowe, z którymi nawiązujemy 
współpracę – opisują.

Klasy sportowe, ukierunkowane na 
trening siatkarski, funkcjonują w SP 
7 i SP 16. W „siódemce” czwarto-
klasistki trenują pod okiem trenerki 
Karoliny Lemańskiej, a w „szesna-
stce” pod kierunkiem trenerki Anny
Patuchy. Oprócz tego zawodniczki 
szkolą się też podczas zajęć w Hali 
Widowiskowo-Sportowej MCKiS. 
Koordynatorem sekcji i trenerem 
jest Mariusz Łoziński.

Więcej informacji o naborze moż-
na znaleźć na stronach interneto-
wych szkół i pod numerami tel. 665 
838 871 (Karolina Lemiańska), 606 
669 601 (Anna Patucha) i 698 657 
360 (Mariusz Łoziński).

Dziewczęta, które zechcą wziąć 
udział w naborze, zostaną zaproszo-
ne do testów sprawności fi zycznej. 
Każda z kandydatek ma do wykona-
nia kilka sportowych zadań, w tym 
np. skoku w dal z miejsca obunóż 
czy biegu wahadłowego 10x5 m.

Anna Zielonka-Hałczyńska

ma najlepszymi zawodnikami. – To 
świadczy o wyrównanym poziomie 
gry. Dopiero ostatnia sesja zwery-
fi kowała kolejność „na pudle” i to 
Krystian Cebula został po raz szósty 
mistrzem 1. ligi. Warto przypomnieć, 
że dwa razy mistrzem był Tobiasz 
Fuczek, a raz Marcin Błaszkiewicz – 
podkreśla Marcin Sikorski. – Były 
mistrz, Marcin Błaszkiewicz, można 
by powiedzieć, że otarł się o obronę 
tytułu z zeszłego sezonu, jak i również 
minimalnie o drugie miejsce, gdzie 
zadecydowały detale, a dokładnie 
większa liczba zwycięstw w sezonie. 
I właśnie te detale sprawiły, że solid-
nie grający cały sezon Mariusz Dzi-
kowski zajął drugie miejsce z tą samą 
liczbą punktów, co Marcin Błaszkie-
wicz, i z takim samym bilansem legów
– relacjonuje.

Mistrzem 2. ligi został Paweł Flis
z Młoszowej. Drugie miejsce zajął Se-
bastian Tryfanów, a trzecie Marek
Wójtowicz. W 3. lidze wygrał Jakub
Kuryło. Drugi był Tomasz Musiałek, 
a trzeci Rafał Sarek.               AZ-H
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Artur Wojtania i Igor Musiał z pucharami  
| fot. Materiały MCKiS Jaworzno

R E K L A M A

Turnieju Judo Dzieci i Młodzików. 
Zawody odbyły się w niedzielę, 21 
stycznia, w Sosnowcu. O prym ry-
walizowało prawie 400 judoków 
z całej Polski. Wśród zawodników 
Satori w złote krążki wzbogacili się 
Magdalena Poniatowska, Tymo-
teusz Czerwonka i Kuba Ponia-
towski. Srebro wywalczył Maciej
Gałęźniak, a brąz zyskali Amelia
Westenholc i Michał Rzeźnik.

JALF 
po drugiej kolejce

W ramach 2. kolejki 
Jaworznickiej Amatorskiej Ligi Fut-
salu PSS Salos zespół Magic Sport 
wygrał 4:2 z No Name, drużyna 
PSV Podłęże pokonała Lambadę 7:3, 
Team Spirit triumfował nad ATJ 
Jaworzno 7:2, Pulmon Negro nad 
Aliasem 10:5, a MCKiS Jaworzno 
nad Hammerem 10:2.

Jaworznicka Amatorska Liga Fut-
salu składa się z 19 kolejek. O mi-
strzostwo walczy 10 zespołów. Roz-
grywki odbywają się w niedziele 
w hali sportowej MCKiS na Osie-
dlu Stałym i w Hali Widowisko-
wo-Sportowej MCKiS w Centrum 
w godz. 9-14.

Victoria 
po pierwszym 
meczu kontrolnym

GKS Victoria Jaworzno wygrał 
pierwszy mecz sparingowy przed 
rundą wiosenną. Pojedynek z Pia-
stem Gol Bieruń z ligi okręgowej 
zakończył się wynikiem 10:0. 27 
stycznia jaworznianie zagrają 
z czwartoligową Unią Oświęcim.

W nadchodzący weekend serie 
meczów kontrolnych rozpoczną też 
LKS Zgoda Byczyna i LKS Ciężko-
wianka Jaworzno. Ciężkowiczanie 
powalczą 27 stycznia z Zagórzanką 
Zagórze. Byczynianie zmierzą się 28 
stycznia z Bolesławem Bukowno.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Dwie 
porażki

Pierwszoligowi siatka-
rze MCKiS Jaworzno przegrali dwa 
ostatnie mecze w ramach TAURON 
1. Ligi. Najpierw, w środę, 17 stycz-
nia, Sokoły uległy Viśle Proline Byd-
goszcz. Spotkanie zakończyło się 
wynikiem 0:3. Jaworznicki team 
przegrał pierwszy set 23:25, drugi 
24:26, a trzeci 12:25.

Taki sam wynik meczu MCKiS 
odnotowało także w minioną so-
botę, 20 stycznia. Sokoły uległy 
0:3  Lechii Tomaszów Mazowiecki. 
Pierwszy set nasi siatkarze przegrali 
12:25, drugi 17:25, a trzeci 16:25.

W najbliższą sobotę, 27 stycz-
nia, podopieczni trenera Tomasza 
Wątorka podejmą drużynę Gwar-
dii Wrocław. Mecz w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej w Jaworznie 
rozpocznie się o godz. 17.

Rudzianie 
lepsi

Koszykarze MCKiS 
Jaworzno ulegli w niedzielę, 21 
stycznia, Pogoni Ruda Śląska. Wy-
jazdowy mecz w ramach 15. kolejki 
3. ligi zakończył się na niekorzyść 
jaworznickiej drużyny wynikiem 
58:86. Pierwszą kwartę Sokoły prze-
grały 9:33, drugą 13:17, a trzecią 
21:24. W czwartej części spotkania 
jaworzniccy koszykarze pokonali 
przeciwnika 15:12.

W czwartek, 25 stycznia, o godz. 
20 jaworzniccy koszykarze powal-
czą na swoim parkiecie z UKS-em 
MOSM Bytom, a 29 stycznia, też 
u siebie, i też o godz. 20, z Zagłę-
biem Sosnowiec.

Medale 
judoków

Zawodnicy Klubu 
Sportów Walki Satori Jaworzno 
zdobyli medale na Ogólnopolskim 

Szachiści wśród najlepszych w Polsce
Jeden został mistrzem, a drugi wicemistrzem 

Polski. Młodzi szachiści z sekcji Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu w Jaworznie odnieśli 
sukcesy w fi nałach Szkolnych Indywidualnych 
Mistrzostw Polski w Szachach, które odbywały 
się od 7 do 13 stycznia w Pokrzywnej. Zawod-
nicy grali systemem szwajcarskim, rozgrywa-
jąc 7 lub 9 rund w kilku grupach wiekowych 
i z podziałem na płeć.

– MCKiS Jaworzno, podobnie jak w zeszłym 
roku, reprezentowało dwóch utalentowanych sza-
chistów. Igor Musiał rywalizował w kategorii 15-17 
lat, a młodszy, Artur Wojtania, walczył w grupie 
zawodników 7-9 lat – informuje Paweł Wró-
bel z działu sportu MCKiS Jaworzno. – W roku 
ubiegłym nasi szachiści zakończyli turniej z suk-
cesami, Igor wygrał w swojej kategorii wiekowej, 

a Artur zajął wśród rówieśników 2. miejsce. Teraz 
także liczyliśmy na sukcesy czy tytuły naszych 
podopiecznych i nasze oczekiwania zostały na-
grodzone. Igor obronił tytuł z zeszłego roku i po-
nownie został mistrzem Polski, a Artur podobnie, 
jak rok temu, został wicemistrzem Polski, choć 
do złotego medalu zabrakło niewiele – zaznacza.

Igor Musiał, który jest również zwycięzcą 
zeszłorocznego Grand Prix Jaworzna w sza-
chach (walczył tam z dorosłymi zawodnikami), 
na mistrzostwach Polski wygrał 6 razy i raz 
zremisował. – W łączonej, najstarszej katego-
rii 15-17 lat, Igor okazał się najlepszy w całej 
klasyfi kacji generalnej. W sumie na stoczonych 
siedem pojedynków zgromadził 6,5 punktu, co 
dało mu pewny i zasłużony złoty medal. Wy-
grał w trzech pierwszych rundach, zremisował 

w czwartej i zwyciężył w trzech kolejnych. Tym 
sposobem tytuł szkolnego mistrza Polski dla Igora 
był bezdyskusyjny, a podium uzupełnili kolejnio 

Maciej Jendrowiak z Rybnika i Domink Czak 
z Nysy – opowiada Paweł Wróbel.

Artur Wojtania zwyciężył w swojej katego-
rii wiekowej 7 pojedynków, jeden zremisował 
i jeden przegrał.  – W łączonej, najmłodszej 
kategorii 7-9 lat okazał się drugim zawodnikiem 
w całej klasyfi kacji generalnej, mając ugrane tyle 
samo punktów, co późniejszy triumfator turnieju. 
Na stoczonych dziewięć pojedynków zgromadził 
7,5 punktu. Złoty medal w tej kategorii wiekowej 
zdobył z taką samą liczbą zdobytych punktów 
Kacper Folta z Brzozowa, a na trzecim miejscu, 
za Arturem, uplasował się Adam Orłowski z Mię-
kini. Co ciekawe, Artur w bezpośrednich meczach 
pokonał zarówno mistrza, jak i zdobywcę brązo-
wego medalu – podkreśla Paweł Wróbel.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Z ul. Jaworznicką na Górze Piasku łączy się ul. Powstańców 
Warszawy. Została tak nazwana, by uczcić pamięć wszyst-
kich tych, którzy walczyli w powstaniu warszawskim. Celem 
było nie tylko wyzwolenie stolicy spod niemieckiej okupacji, 
ale i pokazanie światu, że Polacy mogą, bez pomocy Armii 
Czerwonej, skutecznie walczyć 
z wrogiem. Zwycięstwo miało 
więc także na celu powstrzyma-
nie sowietyzacji Polski.

Niepodległościowy zryw zor-
ganizowała Armia Krajowa w ra-
mach akcji „Burza”. Powstanie 
wybuchło 1 sierpnia 1944 roku 
o godz. 17, opatrzonej kryptoni-
mem W. Miało trwać kilka dni, 
a trwało aż 63. Objęło swym za-
sięgiem część dzielnic Warszawy 
na lewym brzegu Wisły, mały 
teren na prawym brzegu, Pusz-
czę Kampinoską, okolice Marek 
i Legionowo. Walczyło w nim 
ponad 30 tys. żołnierzy AK i innych organizacji podziem-
nych. Większość walczących nie była uzbrojona. Hitlerow-
cy wysłali do walk około 20 tys. wojskowych, którzy byli 
zaopatrzeni we wszelkiego rodzaju broń, sprzęt i pojazdy.

Mimo przewagi przeciwnika, Polacy już drugiego dnia 
opanowali strategiczne miejsca, w tym Stare Miasto czy 
Powiśle. 5 sierpnia hitlerowcy masowo zabijali cywilów 
na Woli, a szturm generalny na Stare Miasto rozpoczęli
1 września i zdobyli je w dwa dni. Walki trwały dalej w in-
nych częściach stolicy. Tymczasem 10 września Armia 

W hołdzie 
powstańcom

Patroni 
naszych 
ulic

Czerwona prowadziła ofensywę na praskim brzegu Wisły 
i zatrzymała się po prawej stronie rzeki, nie zamierzając 
pomóc powstańcom.

Również kraje Zachodu nie udzieliły Polakom bezpo-
średniej pomocy, jedynie wysyłając zaopatrzenie. 18 wrze-

śnia nad Warszawą przeleciało 
107 amerykańskich samolotów, 
które zrzuciły spore ilości bro-
ni, amunicji, leków i żywności. 
Polakom udało się przejąć tylko 
1/5 zrzutu. 

W powstaniu zginęło około 18 
tys. powstańców, około 25 tys. 
zostało rannych. Wielu trafi ło 
do niewoli. Życie straciło od 150 
tys. do nawet 200 tys. ludności 
cywilnej, a od 500 tys. do 550 
tys. warszawian i około 100 tys. 
mieszkańców podwarszawskich 
miejscowości zostało wysiedlo-
nych po upadku powstania. Wie-

lu z nich umieszczono m.in. w obozach koncentracyjnych, 
jenieckich i przejściowych oraz wysłano na przymusowe 
roboty do Rzeszy. Jedną z grup przewieziono do obozu 
w Szczakowej. Znajdował się on przy drodze do Maczek.

Lewobrzeżna Warszawa po powstaniu była całkowicie 
zrujnowana, przez naloty i celowe wyburzanie budynków 
przez Niemców. Według obliczeń, z ziemią zrównane zo-
stało 85 proc. powierzchni stolicy.

Kapitulacja strony polskiej nastąpiła w nocy z 2 na 3 
października 1944 roku.                                           AZ-H

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 2 (332)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 20 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 2 (332): W Nowy Rok 
z nowymi planami. Hasło 
dzisiejszej krzyżówki oraz 
prawidłowo wypełniony dia-
gram sudoku opublikujemy 
w kolejnym wydaniu „Pulsu 
Jaworzna”. Życzymy miłej 
lektury i przyjemnej zabawy.

W piątek, 26 stycznia, świętować 
będziemy Dzień Transplantacji. Data 
tego święta nie jest przypadkowa. To 
rocznica pierwszego udanego prze-
szczepu nerki przeprowadzonego 
w naszym kraju. Miał on miejsce 26 
stycznia 1966 roku. Udanej operacji 
dokonano w I Klinice Chirurgicznej 
Akademii Medycznej w Warszawie.

Dzień Transplantacji celebruje-
my od 2005 roku. To bardzo ważne 
święto, którego obchody mają pro-
mować ideę przeszczepów. Medycy 
przypominają, że przeszczepianie 
narządów jest metodą ratowania 
życia. Lekarze od lat zgodnie ape-
lują do pacjentów i przypominają 
o tym, że przeszczepianie narządów 
jest skuteczną, bezpieczną, a często 
również jedyną możliwą metodą 
leczenia. Jeden dawca może ocalić 
życie nawet czterem osobom, a ko-
lejnym czterem to życie wydłużyć. 

Osoby, które nie wyrażają zgody 
na to, by po śmierci pobrano ich 
narządy do przeszczepu, powinny 
to zgłosić w Centralnym Rejestrze 
Sprzeciwów wprowadzonym przez 
Poltransplant.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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